


s.[BÁExÁvÉ,Ž
vvdává jedoou za ocěs'cl wÁTcH TowER BIBLE ÁND TRACT soclETY

HlavoÍ kanoelář: 117 Adaas Street - Brooklyn 1. N'Y. U's'A'
. 

Úředníci: N. H. Knorr. prcsideBt, Graut suiter' tajemník

odbočlra v Československu: suchdol q Prahy. Kanýcká č' 684

..syÚovó DaL tvotl všlcbnl vyučováni budou od Jehovy, o holnost pokote budou rniti sy|rsYó tvoll.í - Izat6.š 54!13.

JEHovA je i€diný praYý Bůh' jeož je od věčdosti do
věčnosti. Jé strnořitelem nebe i země a dároem života svýcl]
tvorů' Slovo neboli LoÍos byl počátkem jeho stYoření a
zastupujícím dÍ|ovedoucÍm při stvoieuí všecb o5tatďc}
věď LuciÍer se vzbouřil proti Jehovovi a vyvolal ta!
spornou otázku íeho rrniversál,irÍ sYrchovanosti

BÚH stvořil zemi Dlo člověka a dokoBalého člověka pro
zem a (osadíl j€i na t1i .Člověk poddal se neYěrnému Lu.
ciferovi-nebou satanovi' př€stoupit Yědomě zákol] BoŽi a
bvl ods<iuzen k smrti Následkem Adamova hříchu jsou
vBichni lidé zÍozeni jal.o hříŠníci a bez práva rxa ŽiYot-

LoGoS stal se člověkem Tento člověk JežÍš vytrpěl smrt.
abv ooatňl výl(uDné pro Doslušné lidi ' Bůh vzkřísil Krls-
te -JeŽiŠe k bóŽskému slupEi ŽivoLa a vl'výšil iei do nebe
nad€ vš€chny ostatní tvory, přioděv ho Yeškerou Bocí a

. autoritou iai(ožto hlavu nové hlaynÍ orsanisace BoŽÍ.

JEI{ovovA HLAVNÍ oRGANIsAcE ie theokracií. zvanou
Sion. Kristus Ježíš ie jejÍm n€jwšším úřeďníkem a spra-
vedlivým králea uového světa. vě lí pomazaní následov-
nÍci KrisLa JeŽíše isou dělmi siona. údy Jehovovy orea--
nisace. Jsou j €ho svědky. ieiichŽ povinnostt a piednostl
iest vydávati svědeclvi pro svrchovc.nosl Jehovovu a zvě.
stovati ieho Záměr s liďstYem' iak Íe t€nto vyjádřený v
bibli.

STARÝ svĚT čili satanovo n€přerušo\'ané nanstvi dosnělo
v rorre 1914 ke svému konci a JeŽíŠ Kristus byl Jehovou

PÍsMo svÁTÉ JAsNĚ UČÍ:

Tgnl,o řasopis vychází tóž v ěghých íiných jazycich.

dosazeh na trůn' svrhl satarxa s n€be a n}11í pokračuje
v osDravedlnění iména Božiho zř:\zoýár.iÍa' ''nové z€mě..

osvoBozENl a požehnání lidstva můž€ přijíti i €dině
J€hovo!-ým královstvím pod Krist€m. jQž nyní započ. o
Příštím velikým aktem Páně íe zničenÍ gitanovy organisac'e
a úplné zaved€ní spravedlnosti na zemi- Poď panstYím to-
hoto království splní lidé dobré Yůle. kteří přežiií Árma.
geddon, božslrý příkaz naphiti zem spravedlivým pokol€-
ním, a mrtví v hrobech budou vzkříšeni. aby se iim do-
sIalo pií ležitosI i  Eabýl Života na zemi

a

PosLÁN| STRÁŽNÉ vEŽE. strážná Věž se vydává' aby
dopomohla lidem poznati Jehovu Boha a ieho přďseYz€tí
vyiádřené v bibli. Uveřejňuie biblická ponauč€ní' j€ž jsou
obzvláště určena k užitlrú svědků Jehovo\rých a všech lidí
dobré vůle' Zavádí soustavné biblické studium pro své
čtenáře' společnost Strážná VěŽ vydává i jiné spisy iako
pomůcky pro takoYéto studium'
Strážná Věž přidrž(ie se přesně bible iako autority svýc}
výkladů' Je naprosto nezávislá a oddělena od veškerého
náboženstvÍ. ode všech stran a sekt atrebo jiných světskýcL
organisací, Zastává se'phě a nesmlouvavě Jehovova ]rrá.
lor'ství pod Kristem. Íeho milovaným králem. Časopis není
do{matický. nýbrž naopalr vybízÍ čte!áře' aby Dečlivě a
kriticky zkoumal jeho obsah ve sÝětle Písma. Nepoušti se
do rozepří a v jeho sloupcích není místa pro Ťozebírání
osobních záležitostí'

Stlhžlne véž,
je časopis, jemuž není podobnóho na celém sÍč:ě. což
přiznávají všichni, kdo jej četli v době jeho více neŽ
šedesáLiletého trvání. Význam StráŽné Yěže postupem
času rostl a nikdy ueby] tak důleŽítý. jako právě dnes.
v době Svěíovó lrrise, lrdy' jde o osud všech lozumnýctt
]idských tr"orů' Více než lrdykoliv jincly potřebuj:m.'
v dnešní době sprívných inÍormací a sprár.ného pouče.
nl' abychom mohli svou cestu usměrniti tak' aby Yedla
k štastnému cí}i. neboť ..lrde netrí dostatečné rad]'.
padá lid... Lidé, kteří jsou dobňe obeznámeni s trogiclým
obsahem Strážné Věže' jsou zajeďno v tom, že ti. kdo
chtějí získat život v pokoji a blaŽenosti bez lrorrce' měli
by tento časopis číst a studoYat spolu s biblí a to ve
společnosti jiných čťenářů. Proto však Bepatří čest a
chvála vydavatelům Strážné Věže' rrýbrž vel ikému
půvor]ci bible. zdroji všech pravd a proroctví. Yše-
mohoucímu. jenŽ ta|o pror.octYí nyní vylrládá. on opa-
třuie látku naplřiující sloupce tohoio časopisu a on
slibuje, že v něm budour i nadále uveřejňovány postu.
pující pravdy tak d]ouho. dolrud časopis ten bude exis-
tovat k sloužení zájrnťrm jeho theokratického panství.
Pročti pečlivě a s mod]itbou toto čístro Strážné Věže
a pak neopomeň zaslat své př€dplatné' abys časopis
obdržel pravidelně každý měsíc. Roční předplatné je
Kč8 50.-

Svědecké období'rChvalozpěv<r.
Ve s}užebrrÍm kalerrdái.i ua rolr 19.18 je rněsíc únor.

vyznačen jako svěrtócké období .'Chvalozpěv..' označeirí
to je podtoženo Žalrr.em 18:50' jenž pro toto období
vyzdvihuje zpívání Žalrnů neboli chvalozpěvů jménu

BoŽínu mezi néaoďy. Za tím účelem vystupňujerne
své úsilí v druhém měsíci tažení pno získání předplatt.

telů .,StIáŽné YěŽe... Všichni pracovníci dům oď domrr
budou přederšírn r'ybízet k předplacení .'Strážné Vě.

Že.. za obvyklých 50.- Kčs ročně' Tuhá zima rm severnl
polokouli nilrdy nedor'.edla toto každoroční taŽení utlu.
miti. a zvěslovatelé Boží chvály jsou odhodláui ne.
d.opustit toho ani tetos' Připojte se k nám' všichni vy
čtenáři ''StráŽné \těže... Vaše spolupráce bude l'ítána
a najde oďplatu. leboť z\Ýší vaši radost, budete-li
s ttámi zpír a| chtálu NejvyŠšímu. Jsrne vžd}' octrotn!
podat vám poti.ebnó informaoe anebo uvést vás ve spo-
jení s organisovanými a zapracovanými zvěstovateli'
Pracujte s námi. abysle konoem měsíce moh]Í Fodat
zprár.u o tom. c.o jste vykonali v tomto ',clrvalozpěvrť..



r \ l  .-.. ř  r

TRA'LI\ A
o*z v-ĚsŤo vATE L J E E o v o vA

V
T-t

i l ,
LOV

V
rnÁ

v
t-77

/ft
rvÍs.

KA Cfrlo I
LEDEN í9.8

to51g 69 t3t

,'Blahoslavené očí, které Ž vidi',,
,.Blahoslar'erré oči. kteréž "'.'"" 1''';1;i;, Ť",*"iáÉ,]]P-rffi.uio5l:;l.n.""""i 

i králové cbtě.i viděti. coŽ

J u#*Il'*"....l-,J dl]"éá.;|,.f,t,,i'f'f}ujJ'{.,:!:* .iď;ii#tJ#: 'iiŤ=ť{ffi']'i.i##.';ťx":fu s:*Tí'Ht51,^l""ll.ťt$;ťť,h1T\iiffi *j*$5-ť*-;ť[u**#-ffi
ili, l|{i'.' ".,iť:tr%ťl,'ií "Tí...'"T',.ii!iĚ* J.."i. :;-;;, ; * 

" ůi u,n.s.n v .r
šÍtr,".TJ;;"l"":T".,-:."i: ť{ť''ii'#i!.íl';i# ',g3iit.Ě1;*';1*ítl'***'*fi:3;t ť*
íÍfit{ť;if,triiť:Jix*ÍH'!"..,:.'*: ;t;}*fr ;;t",;1ii1t{tŤ*ffi 5f$Ě1[i
."','. 

kn;u1l.1'*ořil stvořitel"tí"oáir'"'"J*.tlo-slunce,ii.i,5q"".*'jfr .lfi fr 1;ttiilťťI}ffi Í;t-14ffi

itrtftéFÉé"$ #}i"{Li#:$h1T,{3ffi #*t*
řj***#n**,l[Ťt*ilé*'''""'.ffi i',i#"'.'Ji,'''"-fl ffi 4.ffi ťl#'".ffi
*'ď"K"ll..if ..Ťui!iny s tě žor

ir*tég,-.,,:4.1g:*i:i-"i;i,ffi 'ďi;i-ť$"l:#j;ť.'*ffi 'lj,tr**
za dnů JeŽíšolŤcb

ví o této věci: '.Nerrzří 
rnne

ii' M;J;:r|.ib\Čto'pl. byl:|;oolea: iix#;TJt:!Í.;:" l..i;iiřkrJl\,'ljil '*-.iur.r"ň. Ž. ."i|-ši11

r;il-í,líljxjťi*,.l*ls;*.řii:,'-,::i!l,.iqi9.l,i ;Ílj* ini:l t.élŤtt".-i".F#-i'..i^Éi'i
:*ttrť:;ti:ltii"$':-.hl,ii:Í:ff ;l;'ťť;H$lllx'iŤ"*.ry*r*5:;m'';}ť:"li"l"n'}:'i3lh"..*t-'i *Ll, ltq'*n i1fimi'i.t'drt*i:Ť.ii"{iffi]lť;é;
!*ii",!;,'lť,;'.,.ffi ,jŤ'"'.ffi ffi ffit$;**$**{*'"*ur**:
ře'é;;l".1'. j..itiž" t..to.r,:avqu n:ch3.lr-?u-:'TTl"!; -íTo-,t"ol1 

Bůh. aby člověk viděl? a kdo je mou.lrý Ý

|ít":'..";fr.l.tr*t+''-',.;*l$ ;"*'.ffi .il'!*xti}*.';;'"l,"B:TÍ:á";""1Ť'f,l":'# l5il1':il'";J
]{i* i.ig'zo;sr;r"ono .ii'$}'**-;1:*Íňj*:lťJffil;l;
lt:rE'*#t::,*p j#Hr:il:tT]':srrlt*tl.;*iu,,"",uu,



\
sTRÁŽNÁ vÉŽ

tohoto' a ušim.a. těŽce slyšeli' a oči své zamhouřili. svěťla' takŽo tělo můŽe jednali a jÍti pravou cestot],.aby snad nevidě]i očima' a ušima neslyšeli' a srdcem Kdy'ž Jezis tehdv přišel 
"u 

."Ět;.plioe.r světlo' avšabnero-zumě]i' a neobrátili še' abych jich neuzdravil teháejší Israelitá ;"ňi'iili to-n|to, svetta, jež svÍtrtoBuďž vám tedy zniimo, že jest polra'rr^ům oos]rlng t9!9 jako nikdy preottm á mátrio lá.oii"iti zpusobilýrni vi.spasení.Boží, a'oniť slyšeti budou... (Sk. ap. 28:25-28) ácri. .l"zislij a.iul"n.l: 
"l"a"it'i"" 

k tomu poznamená.Pohané čili nežidé a ostatek YěIných Židů v}sle.chli vá: ''Pravé.'tii;. l;_ř;;ahJ l.svocuje' právě pi.išloposelství s pravým srdcem, a proto mu porozuměli. . do světa' V; š;liď'byl,; 
"aňro"ti 

svot povstal skrze7 . Ježíš věděl, že prorok Izaiáš předpověděl takor'ýto něho, rrepoznal lro ' s.r,tt. Do vlastního přiŠel, a jeho
staý srdce ne}r ducha u Israelitů a rychle jej iéž vlastní rádina tro ,'eplijaú. eie" vsem těm, kteří hov nich postřehl' Přizprsobil se tomulo stavu včcí. zvo- přijaIi a uvěřiIi v něho, dat právo stáLi se dílkamj]iv zvláštní vyučovaóí metoďu: užíval prostých potl':. bozi.i... <ru" i.s.l'.';;; př') Světlonosné poslání
t}enství k znázorněni větších a vyšších, duchovních JeŽíšovo bylo pll :ááne |i:ii"zít*ti zvlášt Znázorněno.pravd; Jeho učedníci povšimli si jeho postripu a tázali o tom čteňe: ;Á il;í"," j;ii]:uzlel tlovct<a st':péhos'e t.'.o'. proč tak činí. Jeho odpověď ukázala, že nechtčl od narození' I otíza|i se učedlníci jeho. řliouo;:docíliti obrácení sr'ěta ani ho neočekával. na mzrlíl Mistře, kdo zrrresil,. tento-ti ůii roaioove jeho' že seod náboženských organisací křesťanstva, které prohla- slepí- narodil? odpověděl Jezíš: ani tento nezhlešil.šují toto za svťrj úkol' jejŽ usilÚí splniti. Ježíš 'ť.ekl ani iodičor.é .iur'o, ul" uňv 

";Ěue"i 
lyri skutkové Bcás\Ťm 'Ýěrným učerlnftům: na rr.ěm. Jáť musím dělati'dílo táho, kteryŽ mne pcslll.

. '! ''várn dáno jest znáti tajemstvÍ krátovství mebes- dokudž den:ust. pricrreiii noc koyžto zádný neburlekóho' ale jim není dáno. Neboť. lrdož má [oči mysll neb moci dě]ati. Ď"r.'.rz l.u- 
"" 

iuott' 
".ňr"..l*i'' 

."li".::porozuIněníl, b,rrde jemu dá:ro fporozuměti] a rózhojníť Aby pak pralrticky 
"i.al"r, 

zálu .'ottrem světa' plotože
se; ale kdož nemá. i to, což má. bude od něho odirato. má moc ósr'ítiti Iioil oat pronjeonouti slepci od nar6.Prolo v podobenství mluvím jim, že vidouce nevidí' a zení. - Jan s.i-lz. 

-.'

slyšíce nes]yší' ani nerozurnějí. A plní se rra nich 12 Kdo se 
'.t.ana 

uatti věci ve světtre. jeŽ přineslproroctťí lzaiáše' Ťkoucí: Ušima uslt'šíLe, a nesrozumí. Ježíš jalro s\rětlo svě|a. tr.oai J- sobě tak velice, žeíe-; a hledíce. hleděti burlele' a neuzříte. Neboť ztuč- propadá r'ěčným životeln a tudiz i voenýrn štěstím. Ta-nělo srdce lidu tohoto. a ušima těŽce slyšelí a 'cči své koví lidé j.oo aoro""" ."t'opni nazvati světlo tnou'zamhouřili' aby snad n'ěkdy neuzřeli očima a ušima kdežto tmu. rle které sobecky rádi přebývají' zovoun.es]1'šeli a srdcem n'esrozuměli, a neobrátili se. a já světlem' BožÍ p.".;i.;;;;iJ;ědJ nad takolÝmí lidmi.abych jich néuzdravil. Ale oči vaše blahoslavené jsou, kteří lí]amou sa.i.;;b;. ;;"t;;;.jsou moudří podle
že vidí i uši vaše' Že slyší. Amen zaiisté pravím vfuL vlastního svého mín.ění 

" ""ň-"r 
s'e svého vlastníllože mno7.í proroci..a spravedlivÍ Žídali viděti to. eož stanoriska a prolo nedaií i" ooiiJiri o cesl'ách Božihovy vld i te. a neviděl i .  a s lyšel i  lo.  což vy s lyšíte. a ne-, spasení'  J im ie mi le iší náboŽ,ensltá tma než|i  jasrrě srí.slyšell., - l\{atouš 13:11.17. tící prarda. Proč? Aby moh]i holdovati svým vlastrrírrr9 

- 
Čtěte.sami Ježíšova podobenství! co by bylo tze sobeikí.m sklonům a r.,.' íoot.."oapo'ědnosti odtlávatiprostěji 

'vyložiti, a co si můžeme snadněji v clrrchu se skulkům nespra.r'.edlnosti' }.;i.t' r.o"". b1rde temňotapředstaviti? Ježíšovými slovy. popsané obrazy nebyly zničení' ,.neboť. zar'rhli zar<on .}eňovy zástupů. a řečívšak.to jediné. co bylo třeba v duchu r'iděti. Ježíš ne- Svatého. izrae]skéh" ;;h"álij. -lzaias s:z0-2a.mínil 
'své 

posluchače pouze pobavÍti jakýmsi před- 13 Ta]r jednali 
"ei"j""!ir 

vriáci 
"a 

doby JeŽíšo1,y.vďením .,fi]mu,,. Jeho slovy vyjádřené podobenstvÍ Proto jim ř;kl .Iežíš. že přišel 
"" ""ot' "úv;. 

pii.''"ár
mělo skrytý smysl' jenž ležel pod tím, co se jevilo na soutl ohledně srttra pl.aváv a odhalil jako slepéna por.rchu. To plyne ze skutečnosti. Že tato podoben- ty. kteř.í po náboŽensku preastirati' Že vidí. a abyství. mluvil-ve spojitosti se svým vá'žným kázárním o osvítil slepé, rrteri si upriďnJ prali viacti pravdu' Ně-krá]ovství Božím. teří.z faiizejů, .tvs*'ie i"''tá'-ňi *-l""rí", 'žáaii'l10 Israelité. kteří mu naslouchali. viděli obraz na- mv slepi j.-i,ii Íí.'í a"-isijiá'ti ." domnívall. ž€črtnutý malebnou jeho řečí, nepronikli však k ora- nent mbzno. olv 

"''i 
r'vil .ň;ň;;il slepí' JeŽíš oďvětil:vému, smyslu ohledně království a,nevi.d'ěIi. jat vy- ,.Byste.-slepí lvti. r'ricrru lvste nern,ori; ale nyní.pr.a.

líčené se hodilo k věcem ]rrálovství Božiho. Nechlu .r'íte: vidíme' p;olož hři;h íaj-".i.ia"a'., - Jan.9:33-41.
se bar'it, považujíc€ Ježiše za 

-kazatele. 
neb .řečníka. 14 Kdyby sami pred ..ň.' or"aluzíš;.L.''1t'pi.;je1tŽ dovede mt-ryi! Ja} .ooutavě jalto. žádný iiný člo- p".úu, z" :šoi. ir""r-'",.'J. .ř.oi iiuri by měli omluvu.věki nezachovali vša]< ieho slov věrně 

-v.paměti.Y 
na- íe 

"se 
protivili Ježíšovi pro neúmyslnou slepotu. Byliději' že by \'ážným. studiem a zkoumáním mohli po- uv iez'ň"ňri 

"vir|i-' 
ierí šl"p"]v "a z hŤ'íchu jÍ způso.chopiti jejich sm'vď. Tak.iim iedy ušlo.-co učil..a oni uĚnlu- Tatrto vša]r tvrdili se zatvrzelým s.dcem. ženesrowávali po\tavy a události' jelro- podobenství s |ím. ;"j.o; 

"i"p?'; 
i" 

".""iňu"iii.' 
clní o{ Ježíše. rrybrzco se zje.vtlě děIo okolo nich. Ve sv'ém.,'šednÍm Životě z".i'oai. 

"o 
činí'.Podle svých vlastních slov byli plněYiděli kolem sebe včci. jichž Ježíš užíval- ve sr'ých oápově.dni za svťlj hřích" proii_ oc-o a proti jehppodobenstvích-k názornému lryučováli^a ved]e toho.v! óti;. tti.i"r' :eilcn ztiai Láí * ,,ior' a'Eebvlo cesty.děli 

-činnost Ježíšovrr la jeho 
.apďtolů. a evangelishl ;nř" iu 

" "ar'" "v.'e"ti, 

.ř"át"!ó .""i 
neihtěli vidčtiÝ ce]ém židovstvu.. Nespojovali . však. obě tvto věcr a ili.,.lno...uou c€stu ve světle právdy. Byli to náboŽen.neporovnáva.li je. aby si povšimli Íeiich shody a dostali ští pol<rytci. kteří maií sYůi novodobý protěišek v ná.se lak ve.své mysli k poronmční 

-pravdy.-Tmto. 
po. bož,ánstýcn duchovních dnešnílro křesťanstva.stojzaujaI i 'protoženetouži l iskutéčn.ěpoBožímkrá-

lovstří a nebv]i. ochotni učiniti v tom sm'ěru ookoli. 7.8) Proč užíval Ježíš podobenslví Dři svém uěení?
co by je mohl.o uěiniti nepopulární' 

il;]]u !3zrťl;"u1l,"'ďa 
Ježíšova podob€nství mímo obrazy,

MíTI UŽITEK zE svĚTLA 19] Hl: ry;r|"nil |iíl sm]'sl JeYíšových nolobenst\.í?
11 MámeJi svým přirozeným okem viďěli. je n.írn 

"i'i.!;,;"TŤ; 
y;;,!li l"iŤ vx'uŽíli. abý viděly? a jednali

třeba světla. Máme-li světlo, a zeiména dobré svět- 12) !řoč. se zdráhaÍí náboženstváři viděti yěci ve světleg
lo' měli bvchom ho r]obře b'žÍti_J;.;"ůi ;i"."ě";. " ia:ii.Ěl""J.liti }t!,T'," no,"n zůstane na faíizeiskýchTo iest. náš zrakolŤ smysl měl by tě1u pomoci vy'užÍH n áiiázenstváříchr



15 Ve sr'ém kázání na lroře vyiíčil JeŽíš jejich
óídný stav slovy: ''l,ampou těla jest oko. Je-lj tvé eko
plosté, bud€ oelé ťvé tělo svěLlé; je-li však tVé oko
špatrré' bude oelé tr'é těIo v temnotě. JestliŽe'ledy tvé
vnitřnÍ sl.ěoo j'est temnota. jak velká bude tennoía !
Nikdo nemůž€ s]oužiti dt.ěma pánrrm; neboť buď bude
j'edrroho nenáviděti a druhého rnilovati, Debo jednomu
dá pi.ednost' a druhým pohrdne. Nemůž€te slouŽiti
Bohu a mamonu.* (Mat' 6:22-24; Žilka) o|<o, kÍeré
sprálně vykonává svou funkci. podobá se rozžaLé Lam-
pě' jeŽ svítí tělu 1'temné noci; neboť tak můŽe člověk
dostati se na své cestě vpřed' aniž by o něco.klopítl., anebo do něčeho vrazil: ruce pak molrou se něčeho
chopiti a zabý\'ati se tfin, neboť nenusí nejistě okolo
set}e hmátati a při tom leccos opomerrouti. Bez. lampv
tě]esného Zlaku bylo by tělu pravé poledne jabo h]u.
bo](á půlnoc. Avšak lidskémrr tělu nestačí pouhé oční
jablko v důlku; k osvěttrení rnusí oko bý|i Zdravé.
..prosté... jak pravil JeŽíš.

16 To znamená. že oko musí býti jednoduché, ne-
složité. ve výkonu své funkoe obrácené jedním smě-
rem. NÍusí světelné paprsky s pĎedmětu, na který lrle.
dí. věrně zachytiti a spojiti je pak průhledrróu čočlrou
v ostrý.-obraz' jenŽ vznikne na citlivé sítnici. jež po.
krí'vá vnitřní zadní část oka' Nejcitlivější čásLí této
sítnice ja tak zvaná ,,fovea centralis... a v téLo iásli
Yznikající obraz posliytuje nejzřeťelnější a ne.jostřejši
pohled. Jestliže čočlia nespojí paprsky na sílnici v
ostrý obraz, pak vzniká pohled s nejasnými obr}'sy
a podrobnostmi, a při určité \.zdáIenosti an.ebD za
špatnélro svčtla mizí obraz nadobro a nedá se od své.
ho' pozadí rozpoznat| Svčtelné paprsky molrou léž
r'niknouti do oka v takoYém počtu a rozir-ranitosti, Že
špatnč fungljící oko nedov€de správně zaostřiti a

' naplní se směsicí všelijak se lrřižujících paprskú. !
taliorém případě vnímáme sice světlo v očích' ale
předměL na který se díváme, n€vystoupí dosti ostře
a zřetelně. Účinek je zde týž, jako pi.i rreYidomosti, kdy
nevnímáme nic z toho,.nač oko patří. Aby celé naše
tělo bylo naplněno světlem' jež nás poučuje arvede,
nrrrsí nejen jeho paprsky do oka dopadali, ale oko
musí též dobře fungovali' aby dovedlo rozeznati vidi.
Lelnó obrazy' lit€ré se pŤed ním zableslrnou' oko rrrusí
pracovati vyrovnaně a jednoLně.

17 Tímto znázorněním učil Ježíš 4esporně veliké
duchovní praYdě o ,,očích mysli... čili o duclrovním po.
hledu do duchovních věcí' Abychom poznali pravdy'

' které nám porlali inspiťovaní pror.oci a s]užebníci Bo.
ží a jež jsou Zaznamenány v bibli. ve ŠIově Božím,
musíme míti něco. co odpovídá .,prostému.. oku. Ji-
nýrni slovy, náš pohled musí býti čistý' naše nazír.iní
na věci musí prýštiti z čistého srdce, které miiqie
plaYdu a snaží se .ji nalézti, pochopili g tt!\ovaji
Dír'áme-li se'.musímé Yyhlížďi po pravdě BoŽí. Spoje-
ním oka se srdoem stane se oko takřka oknom' z něnož
..4gg r,yhlíŽí a pozorde věci. To rr]iazuie Ježíš slovy:
,,Neboť z l'nitřku ze srdce ]idského zlá myšlení pochá.
zejí, cizoložstva, smilstva, vlaŽdy, krádeže, ]akomství
nešlechetnosti, lest, nestydatost, ]oko zlé, ... všecky
tyto zlé lĚci pocházejí z vnitřku a poskvrňují človéka'..
(x,Iar. 7:21-23) Zlé srdce projeýuje se Zlým okem člli
nečistým nazíriáním na Yěci Ýe zlém úmyslu. Prulr
pravil apošlol Pe}r-o jistých bui.ičských ki.estaneclr,
kteří byli ner'oslušní nařízení Božích v jeho :írkvi
a dopouštěli se ducb.or'nílro cizoložs[rrí se světem, Že
mají ,.oči plné cizo1ožstva... (2' Petra 2:13, 14) V ta}o.
lÝch nebyIo svčtla pravdy'

. ,.ŠPATNÉ oKo..,
18 Co cbtěI Ježíš říci slovy ,,Je-IÍ však tvé oko,

STRÁŽNÁ vĚŽ

špatné,.? co třeba rozuméti tímto,,špatnýb okern..?
Dle rozumného závěrrr má takové oko ten, kdo má
špatné neb z]é srdce čili zlou mysi jako sat9'n, od
kteréhožto ..zlého.. prosírne Boha, aby nás Zbalil.
Písmo svaté jasně ukazuje' že ,,z\é okg,, znallená ztl.
ústivý pohled. pohled lď<otný' sobecký, pokryieclrý.
(5. .Ntojž. 28:54-57; AngI' b,) Ta.kový nepŤele drujr,irrr'r
sYobodu, že se smí těši|i Z ducbovního blaha. Neólrce,'
aby prostý lid' z nčhoŽ náboženšlí vůdci t]oustn'ou bo'
hatstvím i poctami, byl Ježíšovým učením vysvot}o7,cn
z niá.božerrské poroby. Skrze Mojžíše daný zákorl Boži
varoval před ,,špatným (nešlětiretným) okem.. tarto:
l.Byl-]i by u tebe nuzný nělrdo z bratří tvých. ... štěd-
ře ot.el'řeš jemu ruku svou a octr'otně půjčíš jemu.
jakŽ by mnoho poti.eboval toho, v čem by nouzi měl.
Vystříhej se, aby nebylo něco nepravého v srdci tvém.
a řek] bys: BlíŽÍ se rok sedmý, jenŽ jqst rok odpuštění,
a, 'bylo by rrešleclretné olro tvé k bratru tvémrr
nuznému' takŽe bys neudělil jemu' pročeŽ by r'olal
proti tobě k Jehovwi, a byl by na tobě hi.íoh.,.(5. Mojž.
15:7-9) Lakolný člověk, jenž chtivě po něčem vynlíží.
nedbá o to' zda j€ho poměr k Bolru utrpí. jestliŽe do-

' sáhne svého cí]elnepravým zkrácenÍm. ,,Ten lrdo clrvá.
tá Zbohatnouti, má Špatné o]šo (septuagifita; Závistivý
člověk spěchá zbohatnouti), a nepoznává, že přijde
chud.oba na něho.|. (Přísl. 28:22: Anql. Ó.) Takoyý člo.
věk postrádá jakékoli ve]komyslnosti a hledí závistivě
ua blahobyt a mďetek druhých. Jeho oko je zaměřeno
sobecky na vlastni jeho Já.

19 Náboženští vůdci s vysolrými tiLuiy' kleří odří.
kávali před ]idem dlouhé modlitby a úskoky dovedli .
,,sŽírati domy vdovské..' jsou takoví závistivci. Boží
Slovo nás varuje, abychom nesedali k náboženskéřnu
stolu, který prostírďí pi.ed lidem. ',Nejez chleba závis;
tivého člol''ěka (toho. jenž má z|é pko;. lngl. b.), ani
neŽádej lahůdek jeho' Neboť jak smýšlí v duši své, taký
je; řekne li Jez a pij, ale sldce jeho není s tebou'
Sousto Své' které jsi snědl, vyvrá|íš a zmaříš pěkná svá
slova'.. (NIat. 23:1-4; Přísl. 23:6-8. Slou. b.J Již mnoho
lidí muselo ]ítosti\.ě vyvlá|iLi, co spoikli naulrami a
výchovou nábožerxkého duchoYenstYa. Slejně budou i
mnozí další zklamáni těmito vůdci. lrteří naveu€k vy.
padají tak 'spravedlivě. ta]< dobročinně a tďr dbalí
obecného blaha' Ti. kdo slouží Pánu na jeho rrntcl
musí se vysti.íhati, aby se nepřipodobnili těmto náb}'
ženstYářům' jejiclrž oči jsou žádostivé palství nad
světem. Musíme býti velkomyslní a př.ipusLili ostatní
k stejné účasti na duchovnícli požehnáních. jež ná:rt
nyní dává ve své službě Pán Bůh. náš veliký odměni-
tel. Ti' lfieří se domnívďí, Že si poŽeblání Páně za.
sloužili dloulrou sluŽbou, mohli Liy si mysliti. že těm'
kdo mají klatší služebnÍ dobu za selrou, rr'epří;luší
stejná požehnání. Kdo je nakloněn záviděti pr.ojevy
milosti a přízně, jichž se dostává jilým po krátké
době služby Bohu. má špatný náZor v télo věci a ne.
vidí jasně základní zásady' na kterých spočívá a podtre
nichŽ působí Boží orgalisace

20 Závistivci toho druhu vyskytují se rnezi pŤič-in-
livým lidem Bóžím. Ježíš na ně pouJ<ázal ve svém po.
dobenství o d€nifuu, jež Se splňuje v lomto dvacátém
stoletÍ. Jejich nespravedlivý a n,epřejrrý, osobivý stav
srdce jeví se Y těchto slovech podobenství: ,.Přišedše

15) Čemu podobír se oko ve svém vztahu k tělu? a proč?
16) Proč ié tř.eba. aby doslovné oko bylo "prosté..?17) Jak je - obťazně vzalo - oko dotčeno srdcem?
t8) Jak iední '.špat!é oko.. oproti chudým?
!9] Proč neměli bychom přijímaLi njboŽens|(ých lahůdel(

od těch, ieiichŽ oko je zlé? a ' iak působilo zlé oj(o na ně-
které z těch' kteři jsou lla Yinici Pá!ě?
. 20) Jak osYěl'lil JeŽíš podobenstvím iakové dělníky na
vinici ?

a.



o

tedy .ti' kiei.í nastoupili o jedenácté hodin.ě, dosta.li
po jednom denáru. Přišedše pa-k i první' domnívali se.
že dostanou víoe; dostali však i oni po jednom denáru.
A dostavše, rreptali proti hospodáři řkouce: 'Tilo 

po.
slední pracovati jedinou hodinu, a dal jsi jim zro.řna
to]ik co nám, kteří jsme rr,esli břírně i horko dne', Ale
on qdpověděv jeprr,omu z nich, pravil: ,Příteli' nečiním

. tobě.křivdy. CoŽ jsi nesmluvil se mnou jeden denrír9
Vezmi' co je tvoje a' jdi' Chci však t:úé tomuto pos]ed:
níInu dáti toli]< co íobě. Či snad nesmírn učiniti (se
svými) co chci ? Či jest oko tvé zlé, že já jsem dobrý?.
Tak budou poslední prr'rrími a první posledními; ne.
boť mnoho jest povolarrých, ale málo vyvolených'..
(Mat' 20:9-16; Sýkora) Není.li takové z1é oko upra.
r.eno' způsobí zajisté. Že dělník na vinici Pá'ně nakonec
všechno ZtIatí a není vyvolen neboli vybrán pro krá.
lovství. k němuŽ 

-byl 
póvolán před dávným časem.

.když jeho srdce by]o ještě v pravém stavu'
21 Slova '.JeJi všaL tvé oko špatné' bude celé tvé

tělo v temnotě:. vyřkl Ježíš při poučování o království'
Takor'é oko čili jírn znázorněný způsob nazirání je
sobecký a slouží zištnému srdci, jemuž se nedoslává
rýzí, upřímné lásky k Bohu a jeho království. Touží
po slávě lrrátrovstvÍ na riebi.z důvodů zištných a nitoli
proto' aby to bylo ke cti Boá a k ospravedlněrrí jeho
jména. Zároveir přeje si pocty' tituly a všechrro dobró.
jež tento .svět dovede poskytnouti' aby se líbilo sobě
samému' Pro tyto věci je ochotno líbiti se světu a jeho
velilrému pánu' satanu-ďáblovi' J€ ochotno hledati vy-
rolrránÍ s tímto svčtem, místo aby se rozhodně a

' 
jednoznačně postavilo za království. Domnívá se. že

.- mriže sloužit dvěma Ďánům tak' Ze jednalr slouží světu
ďáblo.nr svou účastí na. jeho programech pro ,'lepší,
pěknější řád.. a jednak Bohu' aby získalo přízeň Jeho-
vovu a nakoíec pro svou bezpečnost nabylo toho' co
dovede poskytnouti Bůh. Má tedy dvojalrý pohled n€b
rrázor a nevidí' že čáslečná oddanost a polovičatá s1už-
ba nemůže se líbiti Žádnému z obou ve]ikých pá.Iů.
arri Jehovovi ani satanovi. Každý z nich požaduíe vše
ánebo nic.

22 Človělr s rozděleným' srdcem má též rozdělený,
sobecký' závistivý pohled. NemůŽe proto jasně a zře-
telně viděti poŽadavky královstvi Božího neboli živclta
\'e splavedlivém novém světě. jenŽ iryrrí je nablízku'
Jeho zal<alený. kompromisům nakloněný zrak působí.
že je o těchto věoech ve tmě. Tápe okolo' jednorÍ senr
a jednou tam. a nikrly se ledostane na st€zku sYětla.
nýbrž klopýtá po široké Óestě' jež vede do záhuby.
Mys|í si snad. Že kráčí ve světle. ale to. co. pó|rl' idá
za svěl|o. je ve skulečnosli lmou a prolo ..jafr velká to
|elnuota.. pro jeho špatná sobécké nazírání t

sPRÁvNÉ VIDĚNÍ

. 23 .'Prr'sté.. oko je ona schopnost. kterou mě|i
bychom pěstovati ja} l' ávotě přirozeném tak i v životě
duchol'ním čili ve svém vztahu k Bohu. Za límto okem
musí býti čisté srdce, jež jest Jebovovi skrze Krista
JeŽíše plně oddr{no, oele miluíe jeho kn{lo.mtví a
snaŽí se poznati Boží vůli a jeho pi€dsevzelí, aby mohlo
jednati v plné shodě s ním. V tom přÍpadě jasně vidí-
me světlo i ty věci' které Bůh Y .ttaší době zjevujč
v nádherném sýětl€ tohoto království. To nap]ňuie nďi
mysl i Glo osvčcujícím poznáním. ,'JeJi tvé oko prosLó.
i ce1é tvé těIo je světlé:, ... Je:li celé tvé tělo světlé a
nemá ani částky temné. bude celé srlětlé' jako by tě
osvítila lampa jasem'.. (Luk. 11:3{36; Žilka) To zna.
mená' Že v důsledku rreomezeného duchovního viděď,
jež není osla'beno sobeckou touhou po věcech.tohotó
světa. budou všechny údy našeho těla. nohy, ruoe.

STRÁŽNÁ vĚŽ

jaZyk, ramena. hlava atd' konati skutky světla. Mimoto
neztistane Žádné svěllem naplněné těIo nezpozorován).
1. temnoíě obklopující o6tatní. Má:rreli iedy světlJ'
nerněli nĎ/chom je uzavříti ve svém nitru. To, co nás
osvítilo duchovním viděním nďiclr očí porozuÍnění.
musíme použíti jako lampy k požehnání Yšech, kleřÍ
jsou !e tmě. ..Ni|rdo' rozsví|í.Ii lanpu, neposlavÍ ji
do sklepa nebo potl nádobu' ale na svícen, aby ti' kdo
vcházeji' ýiděli zář |světlo]... (Luk. |1:33 Žilka) Má:ne-
li býti ukazateli svělla' musíme níti oči otevřené a
uŽívaLi jich. neboť ony jsou lampou těIa.

24 Abychom mohli duchol.ně dobře viděti, musím':
přijímati dobr.ou potra.l.u. která Živí naše srdce a naši
mysl. Je tomu jako kdysi u Jona[y v bitevní vřavě.
Pro nedostatek potravy byl vysíleu a blízek zemd.lerrl
Jakmile však pojedl trochu Íi'edu' který c€stou našel'
prayi]: '.Pohleď,te, proším, jak se osvítily ďi mé,
hned ja l(Ž jsem okusi l  ma|ičko medu toho' . .  (1 '  Srn'
t4:21-29) oči jeho se osvítily. aby s jďtě jasnějšÍm
zrakem mohl poJiračovati v pronásledování nepřátel
Páně. K duclro.qnímrr vidění potřebujeme však osvěcuji
cího pokr.mu. lderý Pán nám dává skrze bibli a skrze
s\'ou teo].ratickou organisaci v Kristu Jeáši. Upřele
svůj zrak li tomuto polrrmu ! Nenechle své oči chtivě
bloudit po naYenek lákavých a vábných pokrnech'
l<teré rrabízí organisované nábofunství a jeho obchodnÍ
i političtí spojenci svou propagandou, slÝmi trádio'.mi
a liulturou' což vš.e jen ka]í rraše jasné'vidění a místo
svt1tla dává [mu'

25 Zijeme v ]aodic€jském období křesťarxké církve.
Jestliže tedy lidé vydávďícÍ se za křestany utrpěb
škodu na svém vidění a poznání Boží vůle a jeho před-
sevzelí a da|i se zaslepiti sobeckými Yecmj tohoto svě-
ta, pa.k mě]i by skrze Krista modliti se k Bohu. aby se
jim dostalo jeho ducl-ra' jenž se rorryrá léčivé ďní masti.
Takovým praví JeŽíš: ..Radím ti koupit ' si ode mne . . .
mast oční k pomazání očí s'výoh' abys vidď. Já kárám a
trestám ty' které mi-luíi; buď iedy horlilÝ a učiň pokí-
ni.,, (Zjev. 3:181 19; Sýltora) T€stliŽe tedy po IásKy.
plném pokárání Páně činíte pokání a odwátíte se oď
oslepujících ,r'ěcí tohoto světa, obraťte svou plnou po.
zornost k sYatému slovu Božímu! Tímto Študiem a
jeho použitím dostane se nám ducha BožÍho. obe.
znamte se s příkazy a pokyny, které dal Bůh pro svtii
lid v tóto době temnoty světa! Přizpůsobte svůj zcr.ný
směr a své tozpoznávaci schopnosti jeho bezpečným
předpisům! Tehdy poznáte pravdu. ,,Rozkazové. Jeho-
r'ovi přímí' obvese]ující srdce; přikázání Jehovovo črs-
té; osvěcující oči... Žďm 19:9,

26 Zpru,l snad mrroho nevidíle a n€máte prlvého
pochopení pro viděné. Proto bysle však neměli pozbýti
mysli a domnívati se' že Pán nedovede i u vás vyko-
nati onen zázrak' který wkona] doslovně na četných
slepcích' když dlel na zemi. Je to jako s m.alým dítěten
při narození. Dítě má sice oči v hlavě, jež jsou súopnv
své funkce' a]e ve své nemohoucnosti nedovede jich
zprvu uáti' Vchází do světa. jeŽ je mu naprosto cizí a
ktelý nikdy dříve nespatřilo. Světlo vniká do j..bo
očí. Paprsky odráŽející se od různýctr předmětů leží'
cích v jeho zorném poli padďí mu do n€dávno otevře-
ných očí, dítě vŠa'k rričeho nerozeznává. Nevidí nic
známého a nevěnuje niěemrr pozornosti' protože to

21'22) Iak se pro zIé oko stale tělo p]ným tmy?
23) Jakým způsobem dostan€ se tělu od prbstého oka

plného svělla?
24) Jalď Yztah je Ínezi potravou a dobrým duchoYním

viděním?
25) Jak použijeme léčivé oční masti Páně pro sebe??
26.27) a) Proč neměli by ti. kdož jsou dětmi poznánim'

pozbýti mysli. iestLiže z počátku touk levidí? b) có měu
by nadále či] ti ?



STRAZNA- VEZ

tro ně nenÍá významu. *"''u.;'qox1:'-:!1"1l":}".,,J& iil1"fi;}T[ful''"ďÉ:ti:á?i;ifu;"3ffiiiJ$$ir"*i.-s"li*í':i,:tfi.*lf!":nlm"",l.1ih3 íTJt "Jxfu studova]i. byli by vidě1i splnění pror.octví-v
L'":l".#".;'.:-"l]T*?'[i*p.'ie vnímati' protoŽe **}I'id#':,t'Í*t*ii'''"';*ixl'":.ffi;''lt-i;
l""rii.á,4'.poznává.je a 

-:',-:-HiJJiTáuŤí'""iu"1'# i"Ji:rtiii.,J-,ii.""i"!ň ""i,ái.tá bv.znanr,enato. le
#T*:ďŤTŤů.J'.Trn!Y;;ň'i*-a při-opětném "'uJ^l.zrs" 

pri:mouti' P'otoze necht.ěIi.uvěřiti, chtěli

.ř"tr"l"j.l".p""'a;á. Ť"x *"ť';iil:.i'l*"j;""ň;; xiÍ l*rm Tx-'"x1"]''TíT;li-ÍJéř;iil iy#fr!Í

. "'Ť'šč.iJifť; u. toho.. kdo je ješlě dítětem. p- "otiiti t"ň".."o uiácu, "uuot ' |řuílf,T;;l"; 
,i,';!

ff l.$ff"r"#*.H,"*;flť'ri:"nr.;*'; *:iiď.'-'xT ;iÍ:! i'.6{É':"*r'á"r'teiiuioctl "r"
ilň.''ř#.;;ň;á-"j.;"j" fi{á"it ;j,} i*tiue 'ia ."*Ť'i i:i:lLii:5}. ůT#.?ff.i..{jj';:''ff.il:?x;:
íh"'""j:"í;:'.'ttlJJJ !ffii%'':iqj"'ilř;#-.3f;] .óll*1J-:i#:í'x ."";i;}$jtrť""#*ttí"ť{ř
;í:"{."i:il"*?*.,|#"ý]TiT?J'1Í jliTj'i?lf ffi*"..'*#i"d;'í.,;;;""d;'; "'":"-'.:mlltlrl

[llř*l$l**;ffi*ii1#t?#I;ťíi'J'"''"Ť ť:-;Ť Tl*Ji{ffl*iť."t}il1Ťfr*-ŤfJ:'ii
ů*'.i..illóťlrJ"flť";'#jT.J'''*1Jť{itr}H lni1..*,:ml:ii#ji"#l}{.ryn{i''H'*"*-i#.
ii]or'':,. Žalm 119:18' crm

28 Veliký ..otec sv'ěte1.. má zájem na očích tr,ora"' ro.ti .iuui jejich náboželNkou. slepďu a jejich pÍen: .

;",ř "uw..ilut.-or,ra;í k jeho"Sí#;:ňfiŤil:jř.lť atx ln*** "-iťt!!1'Íií,,1lliíi.i'].uáJilii%
:J:ť: J:jl:Ť.li' Tli.u',Ťn"Još."';..u l"tlo..o.euu'.*. *ulr".tl"." .ůíi.l.j. ii.i.rj-iz' " -.

;:*'.;**:*ilí;ii'[iji''*'i"Jii.x?J"řňi':. ':ll.#i 
SPRÁ'NÉ P'UŽITÍ

ir^:.i:jin,"-;:llťfiilii.,#[Ki* ';#'.''.itr ,'.1i "'"í,"",i.ii,j;'ř !aŤi"'$:1"if'{"jqff:""9:ii+.
hř&'j*i.i:i'ffitfi." 1ilf.;ruíoánstéi'' Co ''u -"'tr,j1i.*:-#'.:itl'ň*:lll.ffi"!;y".**ii.1:;!
:u-l";JŤ*';""ll"Í;i""'liJťT,*":řj *:.ilŤ:JÍ": i:l".;;;ni; řoncu tonor. š'eu u.;u wto,tu n'eňesíc!1
i,!lŤ"i" i.lllieňď ,i,ňi' o"'ffi"ix'.}'T1".""x i '*r;u:llÍ #íi1ill Tl:;".ů:'ijjé$,g".Tj,#-
n:l#'ll'* jťuill"il;'."ťí".J;ř"-;;i .io p"'.i'eLi r"* í"'?i.ř^"'lt" p.o ,'ase oei sii

'?ťůl";"Hltrdfl."ůT"i"*ď#'.1*ipflHljfií 11'.*Jl*lll':'i""ť'j.!i'9|ii#:iT,iI'J'i'ť',iťóautosugesci, Pi:i9Py "x ,."i'.ll"a.ui'T'*iňffii-fiiř; *nr''''r;3* "-ll;Í:.;Í"ix'"'tjft'i.,"xúŤ;:iI* it*'"i"*nu.l'Ťl""'i! ..oei rrejsouuoti ílť!:i""éj"#: rlln."lg;-"'ls:{i::jí:{"i.{'#iť'|''.fi"T:.:iř
#.*í#í,t},."t#*hffi* "J"ťalť'tr#i {íÍ;*'.*. 'x".xo-1"#:,*";:*:l": '"":iÍ i; ťďtf.
**l.--r;ť[:Jl':*i'"ro"l*:it",ijůiť.:"-t ||!!",,,u,,u,vernébo.křéséansk'ého ostalku..a jčjich
oi,ji.ji".a.lěo"t-]"o"''iů".li'i.á'l,]i,u|"'"d'"l*"{:jiY eti;;í*:*;":n#',:ř#'-:Ílffiť:J-.tr'"Ji:.1ii:
:ijř""l!lí i.i'i.li:]ř";iii|l.j.1ťftÍ*ié..ať*"5 Í:;x;;:Í{,iilt,',3;""p'ill#Í,Tl":i,T"'y;l
lTl#'ÍF6}al"6ť&;;I#d*;:b5-] ".!Ť [*+*1;ť'::lgni*':*$;{#!ffi }4'#
li"?"'.f#.ljit*l;nt1,l1p335,;.'iE"J,i},Hij iiiJ#j..."ťi:6tr:#xl..hl#}i.ffiT3+";..ffiiij.ůŤ\Í:ůffiiu].f}éil1.il-;;;; ".vryá""1* "ry;".:TŤ"f}"'1;ďt*; ".*' ve tmách'.. .Izaiáš
l*l;iiÍ**:'l":'l.''.*":lJ#"}.TŤ'l.ť.xŤtŤ*jť*: 13.18.20: a2'1.7.
"uH "š.,:|Ji je to s člověkem .1.:"11i #r1;"ťř1"t5i ''ili'"íí*{""frťJ$|ť:i15'..;:.'T'.ff:i"*::.::;ných věcech' jeŽ nám Bůh v lenlo den 

'{:'.j '^..Y1: 29)' Jak 
^zach].cuií 

poŽehnané r

idto-"".,,ol,oe studium vyŽaduie čas a cviÓe . avŠak 
'*Í;;"ěť,,'o* q"* tt:}-i .$h11Í.?"1i,Íl?.if^;ii*,

#*ť*i:+*,*}ť#.;*''!1Él':':.',ů]..".i.il 3i1ťiťffi";[''.*'t*,Íj li.it *#:iil:

'-H#K:,1ť#'Íy'xJi'Hf*!.ť;ffiliťjH,',ť 
'g;"ir#:*r*ÍlT,"?3 #,Tnf;1*PJ'Y1#"r "'o'"'.'





me ,l;e1kom1'slně aa ubohý lid. jenž seďí. ve tmách a
lrladol.í po sr.ětle pravdy. JsmeJi mezi 'lčmlto lidrn.i.
učinírne dobře. vzpomenerne-li si na s]ova: ',olro dlbro.
tivé, onoť požehnáno budei neboé uďilí z chleba svého
chudému... (Pi.ísl. 22:9) osobně nemáme mnoho hmot,
ného chleba' který bychom rnoh|i uděliti. máme však
hojnost duchoňí potlavy Z€ Slova Božího, jež nďim
srdcím a myslím bylo učinčno srozumitelrrým' Při
tomto srĚta'širém hladu po pravdě není místa pro
závistivé oko' jěž by někomu nepřálo Boží ',polrlm
v pravý čas... Pró zištné a sobecké jedrrání duchovert.
stva liřestanstva lidé hladoví. stráďají a hynou. aniŽ by
se jirn dostalo vidění rlebo pozttíií. Že Boží království
spasení jq zďe. Náš vůdce l(ristus Ježíš milmrdn,č
shlÍŽel na duchorn,ě Zanedbaný lid a řIasytil jej občas
hmolnj'm pokrmem' zásadně a pravidelně sytil jej
však chlebem s n,ebe. Neódvracel se oď. ]idí, aby po-
hledem rra jejich stav nebyl znepohojen. Vzal jejich
ubohý stav na vědomí a jedna} s nimi dobrotivě' ne.

tÍ

šetře sárn sebe. Protp áskal a ješíě získá požehnárrí '
lesDočetlých zástupů' SLane se' jak praví Přísloví 28:
27: ',Kdo dár.á chudému' nebud€ míLi Žádného uédo.
statku; kdož pďr skrývá oči své, ÍlnÓŽStví zlořečení
naň se obrátí'..

4t Napodobínle-|i s\'éllo Mislra v jelro dobrotivosli
vůči chudým á pos]rytneme jim chleba, jímž jsme byli
talr dobře syceni a Živmi' dokážeme tím' že si v{žíme
jejich štvořilele, Jehovy Boha;'a kromě požehnání od
clrudýc]r' jimž tímlo pokrmem. slouŽíme' do.stane se
nám určilě i Jelro poŽehnání' .fa]rovým pokrmem bu-
dou oči t,!jch|o lidí osvíceny a oni budou moci poznati
královstvi Boží a přítomnost jeho krále v moci. ,'Jakož
psáno.j €st: Kterýmž není Zvěstováno o něm, uzří' a
ti, již ueslýchati. srozurnějí... (Rím. 15:21) Nechte sví.
tit světlo před lidmi, aby viděli a aby 0či jejich byly
blahoslaveny! SVa z 1. srpna 1947.

41) Jali můžerne přispětí k tomu, aby oči lidí by]y blúo.
slav€ny ?

ŠŤRÁŽNÁ vÉŽ

záchronu

5 Devatenáctset let upll'rrulo ode dnů Par'lo.lÝch,
takže jírn zmÍněná ..chvil]ia malá. zcela malá., scvrkla
se térrr,ěř v nic nyní, kdy s|tojíme tváří v tvář lrorr,ečné
bitvě á-rmageddÓnské, ve které všemohoucí Bůh pro"'
jer.í svůj spraved]ivý hn.ěv nad bezboŽností tohoto stf-
rélro zlého sr.ěta. Dnes jako za Pavla zůstanou naživu
toliko lidó s neochvějnou vírou v pravého Boha' pro-
tože v nich má Bůh zalíbení. Věrní dosáhrr.ou s]íberré
záchrany Dro 2iro|" ve spravedlivém novém světě. Kdo
se zalekne a přestane projevovat 'tuto víru a věrnost'
pro toho to z amená. zničení rukou Boží' neboť to se
Bohu nelíbí' Pouze ti muži a ženy, kteří věří v Boha
a v jeho I(rista a nitdy neopustí věrné té|o cesty'
budoú ZacIlo\'áni před popravou v Armageddonu. Ti se
ukr1'jí ',v den hnčvu Jehovova... (Sof. 2:3) Všichni
moudi.í, kteří dnes vidí pňed sebou zlo pohromy arma.
geddonské, podniknou správné krol<y, aby byli ,.ukryli..
v oné,,válce velikého dne vševládného Boha.,.

6 l\Iístem bezpcčného úkrylu není žádné zvláštní.
místo na zemi, žádní '.útočiš|ná farma.. neb něco pG.
dobného; je to staY uctívání všemolroucÍho, Boha v
duchu a v plavdě. Podle slov l(risťa JeŽÍše lze nynl
\'šude na zemi uctívati Boha př.ijalelným způsobem'.
(Jan- 4:23' 24) Prorok MojŽÍš. jemuž zjevil Bůlr své
jméno Jebor'a pravil o jedině bezpečném místě úkrytu:
,.Ten' kdož v skrýši Nejr'yššího přebývá, v stínu Vše-
mohoucího odpočívati bude. Dím- Jehovovi: Ú[očiště
mé a hrarl můj, Bůh můj' Y němž nádčji skládati budu.
onť zďisté vysvobodí tě z osidla lovce, a od n€jjedova-
tějšího nakaŽení molního. Brky sr'ými přikryje tě a
pod'křÍdly jeho bezpečen budeš; místo štíLu a pa\.ézy
budeš míti pravdu jeho... (ŽaJm 91:|-4) Je třeba pra.

1) Koho odměňuje Jehova záchranou?
2) co třeba učiuiti podl: slov Šalomounovýcb a liaiášo-

vých. abycbom mohli přežíti Ármageddo!'?
3) Jak se vyjádřil Ježíš podŤobnéji o části slov Ízáj.

ášoÝých?
' 4) Jak se wslovil Pavel podrobněji o ooé 

'maličké 
chvil.

ce.. schovánÍ?
5) co musí lidé vykonávat, chtějí.li býti ukryli "v den

hněvu Jehovova..?
6) Kde je místo bezpečného úkrytu. a jak se tam lze

do$taU?

Íř í íveleDenl, lez zarucule
.Vzývati budu Jehovu; jenž jest hoden chvály;,talr budu zachráněn od nepřátel slÝch'.. . Žalm 18:3;

Atner, standattní nřeklad.

l[EHo\'A odměňuje záchraňou ty '  k leří ho ve|ťoí.
ď Chr'ríliti ho je radostnou výsadou živých' ..Ne qrtvi
chváliti budou Jehovu, ani kilo ze všech těch, kteříž
šestlrpují do místa mlčení, a1e my dobrořečili budelÍ!3
Jehovovi od tohoto času aŽ na vč]ry. Halelu Jalr'.. -
Žalm .115:17. 18.

2 Armageddon, bitva vesmÍru. se přibližuje, a proto
stává se otázka záchrany nadmíru naléhavou. K těm.
kteří chtějÍ tuto konečrrou válku přeŽft a vejít do no.
vého' Bohem vytvořeného svě|a, řekl mudrc před cr'áv'
nÍm časem: .,oÉatrný vida zlé' vyhne se. ale hloupí
př.ece jdauce, těŽlrosti docházejí'.. (Přful. 22:3: 27:12)
Sám Pán Bůh' jenž ve]mi dobře Yí, jali strašným zl3m
bude Armagerldon pro tento svět' předem praví všem
morrclrým lidem: ',Ej, lide můj. vejďi do pokojů svých.
a zavi.i dveře své za sebou; schovej.se na maličkou
chri]ku, dokrrdž nepi.ejde hněv. Neboť ď. Jehova béř.e
se z místa SYého, aby navštívil nepravost na obyvalelích
země. a odkryje země zbité své, a nebude přikrývatl
více zmorclovaných svých.., - |zaiáš 2E20,27.

3 To neznamená, že bychom měli hledat útočiště
v podzemním krytu' zaíištěném ploLi atomicliým bom-
Ďám' Pro naši bezpečnost opalroval veliký kazatel ,.lrí.
zání na hoře..část slrora uvedených slov proroka' Izai.
áše' vyslor'iv tento irávoď pro nás: )Ale ty když bys Se
modul' vejdi do pokojíka svého. a zavra dveře své'
modliŽ se otci svému, kterýž jest Y skrytě, a otec
tvuj' kterýž vidí v skryíě' odplatí tobě zjevně. Modléoe
se pak, nebuďtež marnomlur.rrí jalio pohané;... A
plotož vy takto se Í!odle!e: otče náš. k[erýž jsi v ne-
besích, posvěť se jméno tvé. Přijď království tvé. Buď
}'ůle tvá jako v nebi tak i na zemi...(Mat.'6:6-10) Tako-
válo upřímná modlitba, kterou Bůh rád slyŠíJ znamená
pravé uctívání Boha podle pokynů Kristových.

4 Kristův učedník Pavel rovněŽ připomíná něliterá
ze slov lzaitášovýclr, řlra: .,Potřebuiete vy[rvalosti' tak
abyste, až vykonáte vůli Boá, sklidili splnění slibu.

'JiŽ 
jen chvilku malou' zcela ťnalou, a ten' jenŽ nrá

přijíli, přijde, neomešllá se; mqj spravedlivý z víry
bude Živ' a jestliže by ochabl, nemá v něm má dušs
za!íbeni., I\{y přece nejsme lidé ochablosti, abychom
zahynuli' ale ]idé víry, abychom zÍskal-i svou d'úši'...
Ziď. !036-39; Zilkq.



f ;

' i r ŠrirÁzNn vÉz
. vého uctívání Boha' abychorn Se dostali do ochrarly ,.Ber]irr' 27' srpna' D.N.B. soetÚe' že:na sjezdu rrě-
ú.krytu' V tonrto smyslu praví Pi.ísloví 18:10: ,.Jmérro uleckých katolických biskupů ve Fuldě jsou toho názo-
Jebovovb j€ pevná věž; do ní utíká spral.edlivý a je ru, že .katojická církev v Němocku je ně.rneckýn v]j.
bezpečen.. - Amer. slandarlni pÍcklad' skům porinna díky za jejich vítězný pos'lup a obranu

7 Bib]e je jedinou knihou, která na svých strán- něneďé domor.iny. Bez úspěšného odražení ,nepřáťel-
kách zachycuje správné uctívání živého a pravého Bo- ského .l pádu nčrneckými brannými silami nernohlr l.ly. 
ha. Podle tohoto svatóho Slova rleděje se.uctÍr'rájrí ]Joh:i rrčrrlečtí katolíci svou-iírkevní čin'nmt a. své nri-boŽ€íské

. mlčky a mimo doslech n.e1.ě(ígího světa, nýbrŽ jde o likony tak nerušenč a klidně vykolávati' Zveřejrrění'
otevřenou a veřejrrou službu a činnost jazykeň' tsiblr pastýřského listu' jež se zpravidla dďo po skončerrí
relmi jasně ukazuje, že Bůlr má být uctíván lr]ejerr ti- sjezdu' odkládá'Se na dobu po koirečném YítěZství ně:
cboi lxod]itbou v sou}rornÍ neb Y n,ějaké kon1ůIce' mecJiých vojsk. Pro tu chvíli připranrje katolicltá cÍr-
nýbrž venku ve světě, aliy to jiní slyšeli. Yezměnrre kev zr.láštní dělrovné oslavy a slib věrnosti vůďct
bibli a prozkoumejme ji v tom směru. co pravi o uclí- Hitlcrovi... Ze 48 němeďých biskupů účastnilo se jic|r
vání. S údir'em shledáne' jak muoho mlrlví o iom, 45 sjezdu' Pro nemoc chyběli kardinál Faulhaber, arci-
že praYý ctit.el chYálí Jehovu Bolra za př-ítonuosti a bislrup paderbornský a apoštolský sirrávoediecése aacheu-
před ušima jiných' ba celých zástupů. .folo vetreb]ní ské...- Viz též fi]adelfský RecoId z 28. srpna 1940'"
je nutné r' Životě ctitele Božího. neboť je otevřelrýnl 11 Jelikož římslio]ratolická hierarchie v Něm^:cku
vyzíáním jeho víry a oddaTlosti Pánu Bohu' rreb;'la si plně jista vítězstvím nacistů a faŠistů, chytře

8. Proto ta]<ové veletlení zaručuje vysvoboz..uí a upustila v té době od zveřejnění svého pastýřského lis-
. záchranu plo nový svět věčného Ži\"ola. ,,Psárro jest za- tu' Výsledek války o pět let později zrrernoŽrril pak

jisté: Žir't jsem já, pravi Pán, Žeť J.řede nmou bude publikaci pochlebného listu. Skutečnost však' že řínr
lr]ekati každé koleno, 4 každý jazyk wznávati.bude skokato]ická hier.arclrie tákovýto pastýřský list rrapsa'
Boha... (Řím. 14:11) ..obraťtež Zřet.el ke mně. ůÍstc la, aby ho po oče]{áYanfun vítěZství naci-fašistů uveřej.
spaseny'byly všecky končiný zerně; neboť já jsem Brilr nila, dokazuje. Že ,opustila zákon a chváli]a bezbožt1é-
silný' a neníť žádného více. Skrze sebe přisálrI jsein. ho místo aby se postavila ploLi němu.' (Piisl' 28:.1)
vyšlo z úst mých strovo spravedlnosti, kteréž nepůjde Římskolratolcká hierarchi'e chlubila se teďy vojenskou
zpět: Že se mně skláněti bude všelikó koleno' a pří- mocí náIoda a jeho útoky na sorrsední zermě, ťumž^
sahati ka'ždý jazyk.* (Iz' 45:22^ 23) Apoštol Pal.el opÍ' prozradila' že spoléhala arla tělesné zbrauč a že dďa
Ial se tedy o Písmo' když prohlásil' že yyznžiti ke přednost cÍsaři pĎed Jehovorr Bohem' králem Yesmíru'
chvále Jehovy Boha vede }< věčrré záchraněl ''Neboí 

a před jeho Kristem' Kladla svou důvěru v lidské poli-
srdceni se věří k sprayedtrlosti 'ale ústy vyznání děj: tické vůdce a velebila diktátorské násilníky' ]r veliké'še k spasenÍ'...Řím. 10.10' ffl;|j"HsJ".ŤYŽ#Íiixďl.'ff'ij:.,i'fi}f,'3il*#'

I.H.CENÍ TvoRÚM 9ii':.'r',i.'1Ťflři f}ťÍ1.i.'lť"."ti'ť'hsŤ,}*'KÍ
9 Země ozývá se dles vychvalovátrínr tvorů, muŽů doufejtež v knížatech, v synech lidských' v nichž nxú

i žen. pnos]avených na poli politickém, fina'nčním. soci' vysl.obození. Vychází duch jejich' navracují Se do zčmě
álnÍn' vojenském i náboženském. Tito Iidé jsou přes své' v tentýž den mizejí myšlení jejich. Blahoslavený
své qjišťo\'ání' že chtějí sloužit lidu. ve skulečnmti ten; jehoŽ spomócník jest Bůh silrrý Játobův, jehož na-
s]užební]<y démony ov]ádaného sYěta a společně vedou děje jest v Jehovovi Bohu jeh'o, kterýŽ učini] nebe'
tento sYět do jeho zkázy v Armageddonu. (Zjev' 16:14. zemi, moře' i vše' což v nich jest. kterýŽ ostříhá prav-
16) Přijímajíce potlesk a vychvatrování lidu, prokazují dy až na věky'..
]idst'lrr velmi špatnfir sluŽbu' prolože tím odvra,:ejí 12 Docela jinak než lri.erarclrie j€dnaly des,etitisíce
člověka od uctívání Nejvyššího, jemuž přece příSluší sYědků JehoYo\Ých. kteří byli zakánfui a uvězněni
Yšechna chvála. Takováto nesprávným sněrém vzdáva. r' nacistických káZrricich a koncentlačních t!í.bor.eclr.

.ná chvála povzbuzuje sebevědomé vládce a vůdce v je. Ti zdráhali se provolávati 1r e i 1 Hit]:erovi a jeho vý.
jich neplodném panování nad.tímto svěLem. To zrrí sice bojným vojenským bandrim a místo toho volali ' slovy
hrubě, nicméně však praví nám Slovo Boží r'e svých Žalmisty: '.Ty sám jsi můj král a Bůh rnůj' který vítě.
přís]ovích moudrosti: ,,KteříŽ opouštějí zákon, chr'áIí zit káLžeš Jákobol'i- Tebou rozpráším'e své nepřátele'
bezbožuého. ďe kteříž ostříhďí zákona' stavějí se přoti jméne:rn tvj'm pošlapeme odpůrce své' Neboť lučišti

. nim fuloti bezboŽníkům]' Lidé zIí n.esrozumívaií soudú svému neďůvěřuji. aniŽ m'eč inůj můŽe mne obrániti:
[právu], ti pak. kteříž hledají Jehovu, rozumějí vš:nru'.. ale ty uás zbar'.uješ tísnitelů' a naše n'olávjstníky za-
(PřísI. 28:4,5) Kdo tedy vynikající osobnosli tohoto hanbuješ' Bohem honosím'e se i$ta\'ičně' a tYďnu
světa vychr'aluje a oslavuje jalro Zachlánce a dobriF jménu dčkr{eme věčně-..' (Žalrn 43 5-9: Heičl) A Lak
dincc lidstva, zapomíná na BgŽi zákoÍ\ o chvátrJní a sl.ědci Jehovovi v Německu' Jrteří lisou naživu a- vyšli
odníEá stvořiteli to. co jemu náleží. z \ěZeni a konoentračních táborů :ra svobodu' vzdáYají

10 Ti, kdož si nepřejí být spravováni zákonern Bo- dnes čest Za své ZachoYání a 
.vysvobození 

Jehovovi
ám' budou pŤirozeně chválit' mocné bezboŽniky. Tj' Bohu. jenž je vysvobodil skrze Krista. S čistýma rrrlra.
však; kteří se drží zákona Božího' postaví se proti ma vyvyšují jeho jméno obnoveným svědeckjrn dílem
bezbožníkům' poslouchajíoe Boha a odhalujíce neboŽslié, ve Střední Eropě' Zahalbeně však -pokoušÍ se kato.
bezzákonné iednání tohoto světa vůči Bohu' Ti rre- . lická hierarchi.e zakrýt svou vláStní nečistou rÍrinulost.

.'snaží se zalíbit vůdcům toholo světa' kíeří toužÍ po
poctách, a nebudou jim lichotlt' mluvíce věci' které
nejsou v€ shodě s. Písrrlem svatým. Nezaporn.errou na
rredálrrý případ, kdy muži. kteří opusti]i zákon Eoží
a chYálili bezbožlika, přivedli tím lid na cestu smrti:
Jde o náboženské biskupy na j€jich výroěním sjezdu
ve Fu.ldě v Něrnecku v srpnu'1940' kdy nacistický diJr-
tátol zaplaYil Ewopu. New Yorské Zlmes z 28' srpoa
1940 přinesly o tom tulo zp.rávu:

") Viz,'Theocratic Áid to Kingdom Publishers..' strfnJ
324, odslavec 1.

7' Co je podle bib|e důležj|é ná pravém uctivání Boha?
8\ Kam vede takovéto v€lebení, a proč?-.
9) Ja]'é zlé Básledky má YychvalováItí světských tvorů?
10) co učiní ti, kteří neopustÍ zákoÍ Boži? a na který při

Dad z roku 1940 Bezapomenou?
11).co tedy plozradila hi€rarchie timto s!Ťm j€dnáuím?
12) Na}olik jednali svědci Jehovovi v Německu jí]rBk?



t i
sTRÁŽNÁ vÉŽ

CHVÁLY HoDEN

13 Smutné následky. jež se vzdy ukázaly po osl:vo..

l'e"i až",i 
"áJ.r'" 

neáokona1ého a hříšného. pokol:ní

uii" Ě'.*cl' ."loŽenstváie dávno varovat před iako-

"i'.ir 
ň'j.rii*rrni. oni vŠak se neda]i varoval' oslavo-

'iř 
í 

"ň"".i'aní 
obtÍbenrů |idu. hrdinů a lidskýcIt

' i .ňň.p".r . . . t" ie 
neTušeně .dá|e iv télo ioválečné

á;#.; i; 
';j;éna 

v křesťanstvu' JeJro nábožeruké

do"ňoi**ru" ničeho nenamitá. kdyŽ lid dá|e [ou[o ce-

stou opouštÍ zákon BoŽi' Velebí a oslavuli se mouol.l'

."ij-" u"ná-ř toholo sýěta, jenŽ celý |eží ve zl'ém

v satanovi .  (1. Jana 5:19. Prď je límlo vyct lvalovanlm

"ali" 
s"ii znevažován a porušovárr./ Protože tento svět

;-;ani;i"* BoŽÍm a ..přáte|ství s timto sYěLťm je

neotáielství s Boh'em.. a '.kdo 
tedy chce býti přítelem

iřriát" .'ei". "tá"á 
se nepriie1em Božím... NepŤátelé tso:

}i. 
"Ě"Ár"n.ril 

chvály od těch. kteří vyznávďí' že*jsoq

ietlo lidem ňeboli křesťany. (Jď<. ,1:4; SÚ1roro) Podle

"žr."""" 
řji'z'r'. Áe jeho lid velebit Boha' skrze. Ježíše

Krisla. lle Že b}. snad Bůh byl sobeďý a domýs|Ify. ale

'""ř"l! 
j. 

"r''ery 
hoden. Kdo mu upřÍmně. vzdá. čest,

iá'i '"ršň jiho:žaubeni a ',v 
jeho zalíbení'je Žjvot..

- Ža}m 3015; Anglickd bíble'
14 Apoštol Pavel uváď prorokem Jeremiášem vy.

,'tÍli*'v;ltllo,".,.',,$ifr".'".ilil..::r"!J:i,?if;
;iň; ;.i1- i"e, *"iz se chlub bohatý v bohalslví

š"eÁ e'r" v tom nechť se chlubí. kdo se chlubl že roz-

i;í;.;; 
-"e 

z. ja jsem Jehova, kterýž činím nlilJ-

ři!H.",lu*ť'lfl :ll"#:Ťl.'..Ť$l:i'i"l:'ti!i]
..e'lř.:"r..z j €st napsríno' kdo se ehlubí. v Pá.nu se
.i'r"lir';ii. rroi. l.irl Pravému lidu BoŽímu zakazuje
t":"ii.l."ri"" 

'"áavati 
chválu moulrým BuŽům v poli.

iige. rn] v hospodářství. mocným vojenským pjnům.

"iš"z.r- 
a vviot<emu duchovensl\u, kteří js.ou bohati

ňilŇ; lru'rlouvt"rrl a světskými poclamj. Lidé měli
bv si v tcchto dnech, bezplostředně před un|versailu

"irná"'.'^áe"aáónskou 
poloziti luto rozumnou ol ázku :

či.i 
"iri.""'ilii " 

velebení lakovýchl o. poli tických, ob-
chorlnich. vojerrských a 'náboženskÍch Živlú pftneslo

ř 'ořr . jí 'z iňi .  i iuutv . i '  á b|ahobyt? Ni) id} ' . .způso
;ň;;;;i.';" Éď"í da."" Života a pokoje.byl odsl".rcell

;*,ť * *1, JÍ[i"fff l' áť""".i1ti"|J.}: . $:TJ;
i"Jžáii.ie. Ži' 'ť j."rrl já, praví Pán. žeť přede mlou

ii'iá" riiĚtáu r"záo roteno. a kaŽdý jazyk vyznávati
i lá; B;ň A takť jeden kaŽdý Z nás sám za sebe.n:-

čet vvtlávati bude Bobu... Zvlášlě jsou ]Johu odpoveonl

ti' kieří se přiznávďÍ ke křesťanstvi' nebot on] sť

-1?' $:Hs :nt' ff:;"g:'; iiHolÍif;.; 1,i*' ","*'
ziřrioe 

""žlvr"c 
skIonil kolena před Jehovou Bo'henl

illť,iJtr,"x,"i|i:Í]"..lťhť.,lÍ"3|".";x"''t"-:"T#;
;';ňŇ' :"' 

"ii 
sot'ut Ja}mi}e Arnr'ageddon-jedlou

#;mlll';l*:"*\Eřj:*'ffi .ř'í'$*;1ř'}"{{
trť*ff"i,:Íř:il1tjti. t"ř.-ú oouu. j" 

-ir*uw,,.Ě#ilřň'ý"t prii.ziro'u. uposlechirouÚ Božího při-

#i*, ffi t,1ů'ttsJ'.."Js: #ď ?lJ# i"ř
á;i;"í"il '"i ÉĚdejIe Jehovu a síty jeho. hled:jle

ř"}i".l"t'" *r*i čnĚ'." /Ža]m 105:2-4) Lid nemůŽe oĎe-

iá""t'";; ňÁťanstvo ho pevede ve cbvalozpělu ke

;ii ;;i"-"-"'ě ; k os]avení 
'.*""jťÍlh'il:x"'*x.štiučiní. Jako jetlen z mloha d

f ':1i#;5ixťj:l".-ff TÍ.ť#5Íi'l#,*.ifi '"-í#t;
ř.""'iJ.',. "Lň 'ir" 

le-z 
-rá"sirovrlni hanopisů a -z.buřiČ-."IíÍ:'*t*r;*"I'T. jif"!.:#'í:fJ''".JJni:li":.';

linT*ii*.Ji***;mnns'"x'"'"t"*"-';i"5q'
i<ňi..r'". 

"r,yiň"áu"o 
'oau", 

nemůže vzhuž€t k líP :

ffi i-JŤJ"ČTťffi lit"|1*1íŤJ+:.'#:lř"Í.ř*Ť."1ť'

,,"l.'"l,,!",".lff#|.i, ',i*.áo,.,fo",[Ť"*o'o.l.i.ř.Í"'f"t?""t"?il;oix\
""i'l] ííf";,l' B""í.'.'"ul"" o této věci, a pro(í |Dusí Y€lebi-

::Ti,"'-ť..#.* jx"^.x."+l*:ř.'""*,;i:*.íL";'T}.tr
k;*'$*#'*",ŤsťaůiiTť",:i"*%.'""i:J{l'*l"T'

' i[u*ůíiJ"},*ho \zhlíŽel lid k duchovenstvu xřes.

:ll*;T;"tl*,'i;,* 'flu.,l3#:il *tlJ Pf ili
;r*f"','m :'llnil* r'tL T";"Ll'#.?'li,l ;!j;
'.J jél'J"ťf HP""#'ť;i*"'HllÍl,.J"i..i#.'',iii
*ť'f "iffi :.11Ť| ju*,::?u11*-*:,.onťÍestchvá}'a
""*,.uei;u"pr":ute"ilýtvvsvoÍ*Žz"i|':ť,x*.!illťffilT"|ť.$J;f l,#"il""fr "#lll*!ď",,í?.]ilÍ,].i,T3i{.á}i.,{i*"ti#x'{*'ťr
llj;i"nl"Jl|;9"áof,T,.;:ll"#J"l..?i.,*"!"' j;Ť j
g:i: :';;t* jmi l;lů ťil ;{{ll*,'"--/{t1'5
.tť.8il{u'x 1ijui?''';n;";{ili
iJ;i;''G,xTJť*'l,xt**tlnlJ.ťfu l'1ť':tx
íť#lldť'É-"r.ůi*ir';i;*i{iffijffi
3',:. ;', T6l "i4;;i " !l ť-:Úxťíř*-xr ;;, *:
ii5ié," +;l:. ;:"il;i,"i'.:l. ",it*; ;;;;; ;eďnému'
d;"l"ll""l"títr:""l'i11,,1'l'li&.f i?,"*.i'T,i,1i."'1
l':'#t**""Jn*l.r.-'*lm'lti*{T;"*1Íj"*-**"n:ry*"gli:l*'{l'ffi i"T;fi r"H#
i'"Jli,?J:'1ť"ffi m"$]:"#""'""x',*th1ííli?č.
*lt ll.xr"ót?"i:* :{ét *ffit#t"ť#ťTiiill'5.!*;i?"'.le:ů"fr.{:i*#t$,.."Jů#*;
H-,fr{Í:.ffi 'fsix!ťŤlituo 

t* "d.zeti pobroma.

"ry*",Ťt".E.Áiň*;ilffi ť{ťsll#J"il.l"B"},dň
*ý'"*1iťtrŤ':'tff T"ť""J.i;;ií#gť;.ť"ŤJíH



iŽ sTRÁŽNÁ vĚŽ
svět<. Ti vytvořili oťganisaci spojených náIodů se svě-

' toým hlavním městem, jeŽ má stát !ade.všemi náro-
dy a všechny lidi má spojit v pokojné sousedství' Zač!
nají však v divokém zmatku nejrůznějšÍch náboženství.
V.souvÍs.|ostj s |ěmilo spojenými národy dělaji sl rů;nÍ
lroe vel|ké Jmeno pro sebe; Jehova vŠak si tim iméno
neděl:á. 1.a{o orgaTlisace. sklícl{ící se z Ioli]ia národů.

. dosud nezečaia a nikdy nezačne plnit Boá přlkaz ze
z mŮ 117|1, kde se praví: . ,Chval le Jehovu všichui
národové, vetreble ho všichni lidé!..

- 
18 Přísloví plaví: ,,Nechlub se dnem zítřejším' ne.

boť nevíš, eoť len den .přinese'.. (Piísloví 27:jj Budo-
vateié m€ZináŤodní olganisace nicrnéně 'honosí se ',lep-šim svě|em zítika... klerý sami vytvoři. BojÍ se. že by
mohla se]hati a ploto tvrdí' že to je jediná spása civi.
lisace a lidstva, a zvou všechny lidi, aby v ni důvělo-
vali a ji podporrova]i' Náboženské duclr.ovenstvo jí pro-
půjčuje . jako kněžÍ nějaké modly v chrámě . ivou
T!9..r.í a náboŽenskou podporu a |vrdi. že je to BoŽí
viditelný proslředek I( zavedení jeho královilví a no-
vóho světa. organisace ta stala se rytinou neb olrrazen
zastupujícím ]idskou moc a.velikost.

19 ZbožňovínÍ l'éto mezinárodní insÚ|'uce je v prou-
du. Ávšak připustí plavý a Živý Bůh. aby chváia za
spasení lidstva zůstala této organisaci ? Nikoli' stejuěja]io nenecha] na Babylonu a jeho věá věčnou chválu
a' věčnou' slávu. Bůh se nemůže zříči úlohy spasilele.
Ne''goře své př.edsevzetí záchrany pro m'ezinárádrri
mbdlu pevěřícíeh ]idí. Pel'né pravidio, při něnlž se-
LÍ1;?" .zru} -Slávy 

své jinému nedám' ani chvály své
rVtinám... Babylonu podobný osud no.lodobých mezi-
národních modlosluŽebníků stanovil a ohlá.il $n to
slovy: '.l251y61g se všickni' kteřÍž sIoužíte ryLinán,
kteřjŽ se cblubite mod]ami; sklánějte se před nim
všickni bohové... (Ža|m 97:7) Jehova. jenŽ nes|ojí o to.
a'by by| zastupován modlami' vyhlási] válku všem mod.
]ám a všem rytinám' Nadešel den roáodnulí. kdy
lidé si musí vybrat' zda chlějí uctívat rukou lidskou
ut.t,'ořené modly anebo pravého a Živéhb Boha.

KDo BY Ho MĚL CHVÁLIT?
20 Nijaký tvor není zbaven povinnosťí, ctít. a osla-

vovat Yelikého tvůrce veškerého sLvoření. Všichni mu-
.sí.se spojit k jeho ospraved]nění, dosvědčujíce' že jeilo
ď]o je chvályhodné, jina-k zalrynou. Proto inspirovaný
žalmista vyzývá i neviditelná ..nebesa, . aby ošlavova]a

' stvoi'itele všech dobrých a dokona]ých darů' Pcrvzne.
senou nr]uvou pěje: ,.Atlelll ia. Chvďte Jehovu s nebes'
vychva]Úte ho na Yýsostec|,l' chval|"e jej všichni an-
dělé jeho' chvalte ho všecka vojska jeho. Vychvalujte
jej slunoe i měsíq chvalte ho všecky svítíď hvězdy!
vychnlÚte jej nebesa nqbes, i vŠecko vodstvo, které
je nad nebem: Ať chválí jméno Jehovovo, řeklť on .
a.byly učiněny, on rozkaz da.l - a byly stvoi.eny. Upev.
nil je na věky věkův. zákon dal. jehoŽ nepielrroeí..
(4a|m I48:t.6: HeičI) Celé viditelné s1voř.ení. ať uŽ je
zkoumáme daleliohledern, drobnohledem aneb fvsikóu
alonů. jeví se s|ále vice a více ja'ko dílo mistra-inŽe.
.nýra, Nevzniklo pouhou náhodou z universá]nÍho cha-
osu' Je neporovnatetným dílem inte]igentuího stvořitelq
jeŽ 1yvo]ává údiv a nadšení á na němž ,lrenďd: se
chyba..Jest]iže to platí. pro stvoření viditelné' jak je to
pak s dalekó slar.rrějším stvořenÍm neviditelným?

21 VčrnÍ andč]é, kteří přebývají v neviditelné říši
na !Ťsostech, musí stYořilele chválit a velebit na,d"ů.
kaz' Že podpon\ií jeho universální svrchovanost a
panstvÍ. ,'Jehova na nebesích utvrdil trťrn svťrj. a kra.
]ování jého nade vším panqie. Dobrořečte Íehovoú
qndělé j'eho, kteří jste mocní v síle a činíte slovo j;ho.
poslušni jsouce hlasu ďova je}rol Dobrořečte Jatrovovi

všickni zásIupové leho. sIuŽebnÍci jeho'  kteříŽ c iI lí lc
,vů]i jelro! Dobrořečťe Jelrovovi všiclrni sku[kové jarro.,na 

všech místech panování ieho. Dobroi.eč duš: má
Jehol'ovil.. (Ža]m 103:79.22l Dny nerozhodttosti nrtnu-
ly. Přišel čas' kdy všichni nebeští tvorové mďí se po-
dle příIrazu postaYit na stranu universálního panjtví
Božího. od r.oku 1914 po {r. je jeho krá],ovstvi v čin.
nosl j  skrze je lro pomaZaného krá le Jeáše Kr is l : .  a
spor o pt.ár.o universá iního pa[SlvÍ má nyní být vy-
řeŠen pro všechny časy a všichni l,vorové musí nésl
následky svélro konečného r.oztlodnutí pro rretro proti
nejr,yššímu pařrovní}u' Na začátku tak 2vaného '.irř:s-ťahského věku... když nádlrerný anděl olrlásil naio"-eňí
člo\'ěká- JeŽíše v Bet|emě. zjevily se věrné zástup)'
neD€SKe bÓhabojným paslýřům a yzdaly c1rválu Jeho-
\'ovi jakožto Nejvyššímu' ,.Hned nato bylo s anrlělem
mnoŽstYí záslupů nebeských. kteří chvá]ili Boha Ííka-jíce: 

'Sláva rra výsosteclr Bohu a na zemi pokoj littern
boh.ul ibÍm.' .  (Lrrk. 2:13. 14: SÚkora) Nvoi,  l tct .u rýz
Jezrs byl vylvořen jako krá| v nebeské slávě a rnoci'
oslavují tyto zástupy věrných andětů opět Jehovu Boh.l
na \Ťsostech, takže nebe se ozýYá jejich chvalozpěvy.
- Ziey,eni t2l-72.
. 22 Zádný tvor, ani nejvyšší ani nejniŽší, není vy.jmut z povirrnosli pět mu chválu' Liáé učiní dobře.
vezmou-li si příklad z andělů, neboť člověk stojí'potl
aaclěll' nebeskými. Též celé neživé viditelnó stvořiariíje vy|\.ořeno k lomu. aby zvěstovajo jeho slál.u. a roz-
umným lidem ji též skutečně ohlašuje. Je tedy jerr
Iozumné, aby všichni Živl.tvorové a obzvl'ášť luzumeLrrl
obdaření lidé se spojili s ostatním tvo$tvem - včetně
andčlů . v oznamoYání podivuhodrrých vlaslností a
ctností Božích. Aby rric nepřehlédl, obrací proto žalmi.
sta svou pozolnost od nebeských výšin a pěje rlátr::
',Chvalte Jel]ovu tvorové Zemští' Yelrybové. a všecky
plopaŠli' oheň a krupobití' sníh i ptfua, vítl bouřDvý,
vylronávďÍcí. rozkaz jeho, též i horv a všickni pahrí
kor'é, stromo}í ovoce nesoucí i všiclrni cedrové.. zvěř
tiiv-oká. i všeliká hovada. zeměpIazové i ptac|\.o ]élavé.
králové zemšlí i všic|ini národové' knížata i všickni
soudcoyé země, m]ádenci, též i panny, stlllci s dítka-
mi. chvalte jméno Jehovovo; neboť vyvýšeno jesl jrné-
no je)to slmého. a s|áva jeho n.ade vŠecku zemi j
nebe... . Zďm 148:7-13.

23 CoŽ kdi.by pozemŠtÍ krájové. kaiŽata a sou.1.
cor.é našeho dvacátého století byli dbali |'ěchto slov
Ld'ma a pouŽili je na sebe? Nikdy by pak nevydah
nařizení. jež svědkům Jehovolým zakazují-|iázati, nilrdy
by nezbraňovali dovozu a vývozu jejich bibliďé tiIera]
tury. Mužové ve správních úřadech a na soudcolskÝch
s|olicíclr nikdy by nevydali rozhodnutÍ proLi svědkům
a trikdy by nepopl.eli. že tilo lidé jsou kazaIeli ťvan-
gelia. Nikdy by nebylo třeba prcbojovati ony tisíce
pi.ípadů u okresníclr a odvo].acích souŤ]ů až náhoru lr
nejvyššÍmu federálnímu soudu ja1io poslední instanci
ve Spojených státech i v jiných zemích' Tisícům m]a-
dý.ch 'mužů a žen nebyla by odňa|a svoboda a nebvlo by
s.e jim bránilo vydávat rnezi znepokojeným lirlem svě-
dectví pro království Boží.

24 Kdyby všichni ]idé, uvedenÍ v Žalmu 148, byli

l8) Jak.s|ala.se tato mezinárodDí organisace modlou?
rU/ JalÝ osud Čelirr tulo mezÍníirodni modlu. a Droč?2u) Áoho vyzývá Žalmista napřed ke chvílení Jeholr.? apr^oČ musi tito 1vorové být náL|herní ke suvé BoŽÍ?

'# |ii.i?'h'"}t.ilřndělé? 
chváIit a oslavovat Jehovu? a co

- 
22). Proi..má i člo\'ěl( velebit Jehovu? a koho vyzýví dáležalmista. aby to čiDi|?

.,23'2J) Kdyby všicbni úředníc.i a l idé uvedení v Žalmur{ó Dyll dDau pokynŮ Y něm uvedených. jak by to pak
bylo s€ světotÝlri udátro.tlri a pomrryť



STRÁŽNÁ vĚŽ

i#ŤH}'i.u.;effi ťH'#:í'*éť',lŤ'"lř"'?i.{..,li:
ffi ,{:ft ldit;úýi,*.1z1i,z"";'.;'Ji'áťj"ij"3áíTi.i;
;*i,il'Ť.'9i""i'li"r":'1l..,*:Ť"\"'.ái''.iň"anlt'ról"
*l[;:íxíi:r*l*,L"Ť:;,"Jř'*ť".i$j*g':;
frrr,rráliíáú p.o.o"toi zÍizeno,l roce 1914 po Kl. Kdyby

Ííéi:t*y *tli:Í h.ř'lt ?áhi: íiiÍt}l' -i!r:
:ii['fttťŤ#j;;l-"m**"5'xÍ:!3-,[T'. ffi. l"$
;;;ož r;""1;;i;; vojska' atomová energie neuŽífalx b}.

Í:l;'"'"llu:tín"l''*rrJ''ů:;l*i'il",'"'"', j.Ji
iře},a t.o-ise pro alomoYou energii u Spoj. národů.'...ií 

V;;tí; Žaimu rne j'e tedy zřeimo.-.Že všichni
nároďoré selhali ve své nejvyšíoPowi'"Í].-"n"iť".il}i
vša'lr národové ]ďestanstva.
"ií.ir..ii*Ě"šr.á .'"i.i' 

j"z jsou,,oil Boha..z!zerré*.

ť.:Jýl*iit.ffi .yili1#;'"T,:,*::'x.;;,,{i''*f,;u;,;1111.
i"r. i.ii" .iik""ovó neb stužebníci' (Rím. !3:1-a). Ná.

"oaoů 
treiťanstva jednaiÍ tak. jak to musel \.yslo\-]Il

liÍn;, j^.éJ;::'',".%"\.ř""lt;.[':1:il'ii-álilll'
".;ť l rx. :tll m q . * ťjáJ'*h{:J řft:Íll
ffťť.J"1ij]"-"il*ux" ť#'i'1'io.. 1' Kor' 1:19.

PÚvoDNl Úctr|. KRDSŤANSTVI

26 ]]ak z\'ané křesťarrstvo nesporně rresplnilo pú-

"oá"i 
i.Jói krástanství' k němuŽ'ie ořiznává. . Jelikož

"ř".i'rr" 
;""'"ř *st", pta-. se: Jaký je půvoďní účel

ři"si"ii.ře- 
"i.t"e. 

tÉIa nasbdor'nílrů šlépějí Kristo-

-i'"i'i 
j.ii*-uůtem je vydávati Svědectví pro Jehorrt

;.j;;""il;i";i;i'pod l"žis.. Mesiášem' Kiesťarré lo

*}:.'#1i;"ť:l,xHši:št jtr,Ťl :"-"iůi*"Ji}""i"'i
riň.ti, Ái.toa.zitel v Jurlsku' zastal se ďíblova pal-

"i"i'"ia.Tňi" 
*ěrem. JeŽíš Kristus se nezalekl tolrottr

ioáňon"t"r" .t'anY Protivnílrow ?.'ť'ířiiál"'.ii ii'
;lil':,'"*::Hlř"j"}".ď""i;'okrálovství;dosvěrl.
;il. ;;;;;; j".te", i"rroz Bůh pomazal pr.o tento krá-
i;l:'il'úř;á' (ru".rs'.ez) Stejně pŤedpor.ěcěla Í pro.
.o"tui x"irlv 

.Boži' že Ježíšovým posltiuím na zďnr

*l;.t"*{,'r**ť":$*.T.ťff J3l]3"ž ffi '' ".l"iis.' 
, 
i."cr 

" 

.š. 
o'''o. p.nui. žc laklo mIuvil k Bohu:

i'r*sul"* a;ru* á*Tirué#ť iř" lř, l}i;i;".šJfi .
i. i"r'á,'" Ň,rie jej. všecko símě Jákobovo' ctěte jej,

i, ůJi ..;'.r'á. i's""l.í 
'rodÍno Izraelova! o tobě chváJa

i lí l  
' r ' ." .azáini  

ve: i|rém. s l iby své p]niI i  budu př:d

ij-r' íi"iiz .. bojí tebe... (Žalm 22:23.2{.26) ..Pro
i.t".ó"zi" priiinu n..rvai se jich nazývati . bratřími'
i..řu'- Žlt.tó"uti budu jméno tvé bratřím sYÍry' u I9.
.ir*o .r'""ňnzáe"í prožpěvovati budu íobě'.. (Žid.2:77,

iiii,.ái: li;i" rr.ta. abv JeŽíš za svého pobytu ni Zemi
;;";;;""]" B"'j Jméno' a jeho ctnosti mczi svými .ži-
áá*'iii'-i tňtri"ii a uprostřed shnomáždění sm]ur'nílro
iň;' ffiíh;i P.;toze v zidovském nárotlě rozšíři] sg

oňň'r".r . i  náboženský ku]t.  jemuŽ uČil i  a který lykg
i'i""ii. r.'iczi. zákoníci. larizeové i saduceové' Míslrl
iili';ňa; ; jetro plitrázani učili traďicím sobe9&Ýclt
rrái. it..r žat* soži porušova]i. Místo cti kupili tak

oňůo-.i- """l']io"o 
Eozi, a židovský lid byl slepjmi

Botra na zemi.

"il'**-.l-:tffi ňťJ]ťtí j;řťJ#l"Jf-,.?"Ť
ť"mx-"*ll"š'1iĚ*4ffi .;Ť*$':lit1jitech shromáždili jeho Židovšt

;tsx*"':r**n:",it".?3,i,*;.Í."ťf,i*''Í'o,1''sH.i1'
"r'"i" '" 'tÁr ,ietr r.enší "\"'i}';iffi,,ňŤ*..Tá]"iŤI3..}ti.ši.l:'#.;.l'.gtfu "li:#té*.;'"'"t**lm"x:l''".l'Í*r**ř!T1'+"#i9:1fr!Ť'i:*
lrl lťl"ií rtť-T-:il*t J."#:''"nŤ:'Ť:!!
lli::l*}'":,l'*l.í:*?.:*i*:;:ťffiq}TiThl
fi}'H1gl,'t,'Ť''".li#l::{ŤH"JťiťJil[
;:*'Ťť.ťJťŤJ.:*ín,Ji"ďl"'":il.hl*itťtÍ
ffiíL$'.íi.:Iř$:,qtťiíhl:x"*;.g5pg
$l;;;liiéilť'",'{'ť#.'"'ff 

,". ###tElilÍ$;.I{íl
ií:ltÍ':'ť;ítrl;,}'"".,.';',i"t}:'E!:ili'"[[::Íi[:
:í*lrx'*.::if; :"ů'J'J"ŤJ"" jY.(ilol.i!:';l"iJj:i
íT'J !: "-ii:'.f "".;" "P'x?T' : i:ti,iTiH iiH*' i# ;i[
ii'ffi :{.:j#+i":.Ji*ff **éj{*Ji
^iii'?.;]1íi';'#11'i:T'.. ;fiili o;uÍrárne'li tedy v Kris.

' ".,f Yfrl,ii''tll,lil " ťo"Ji'.. "u.' mčli Proroct vÍ' rric.

n5ir'':l'x'žl1|."ďii'ts;t":'J;ť.fu .sj;''.ffi
p.3*5-:étť5i;sl*i.li}ŤTí,*í."'"
?;:.*;*,:itiil.l?l.:i,i,f i[1"i5lťl.ijf, i"".i''".iř
i'li*gš:ť;:"x.í;lŤ"1'"jil,Í"!é'i::i:\i:á:lŤ"".?
ťJ"".:'#iT j'xH-ii,".i.*iJ;'i[?;''1Íhi!i1iž:Ť.!ij
i;fuí"ťÍ#,r\iH'"."#ilíé"::l3řT'"".?iff :'J";:

rÍil*j-{:*{Í[t*ll*fu *ř":;ffiifťď

el)il"""T}ť{ijr""t$'fu lt'T}'f Ji} jí:ll{";ii'h'#:
. 

#"ÍI!i B".}":á#3Í"IT"i. jméno.Boží upfostř€d svých
o.iJi'h'i"uu 

ceslě' podob'é cestě Kristově. povzbuzuje tdes.

li{'iii{l'..*;tl"f ť,.}H'f ffii.x1.,'ill j5TťtiT;."Íi
z uěhož cituje P€tr?



jeho služebníkem a jeho svědkem o to,rn, že on je
jediný Bůb' od něhoŽ přicházi spasení. (Verše 10-12)
Podle'celé souvislosti týká se toto prohlášení smluvního
lidu Božího a to od chvíle' kdy byl vysvoboz eI7 ze z)-
jetí a z poroby Babylona. to iest z organiíace satanolT.
Kromě malého splnělrí Y předobrazu má toto Droroc-
tví i větší a dokonalé splnční na '.konci dnů.. Pr]orocrvÍ
to poukazuje tudíž především na svědky Jehovovy v
době po roku 1914 po Kr., l.dy začďa první světoYá.l'álka, což označuje konec ..časů národů... -I,uIt' 21:2.1.

PRoČ UŠETŘENI Á vYsvoBozENI?
31 v průběhu první světové války pocítili křesťarré

stojíci ve smlouvě s Jehovou útočnost náboženjko.
po]itických mocí toltoto světa a dostali se nedobrovolnč
tlo jehri poroby. Šlo to tak daleko' Že mnozí z nich
byli slrutečně uvězněni, všichni pak byli onezeui r'e
své svobodě kr1zat evangelíum o lrrálovství. Kclyž r'
roce 1919 přišlo osvobození. znanenalo to tak neoieká-
vanou radost' že svědci Jehovovi byli jako ýe snácl]'.
Tehdy byla ústa jejich plna radosti a oni Yyjáai.ili svou
vděčnost Jehovovi a jeho králi l{ristu JeŽíši nezi
ršemi národy' Za své]ro poby|u v babyionském zajetí
modl iI i  sc prorockými sIovy: . 'Vyvtď Zé žaláře duši
mou, abych os]avoval jméno tvé (děkoval jménu tYémll;
Angl. b')',, (Ža|m 742:8) Pouze za tímto lŤslo\.rrýnr
účelem v}rsvobodi] Jehova své svčdky ze srrrrti. ke k{eré
je odsoudili nepŤátelé. a vyvedl je z poroby.

32 Ve svém soužení volali: ,.Smiluí se rrade muou.
Jehovo, viz soužení mé od těch. ktei.íŽ mne nenávic,li.
Iy. lrterýž mne v;.zdvjhr{eš Z bran smrli, abych vypr.r-
vova1 všecky chvály tvé v branáclr fna veřejných rnís.
le.ch] doery Sionské, a vesc] i l  se v .pasóni  luóm.../Zalm 9:14.t5) By"vše n5'ni  vyzdviŽeni z brán smr. l l .
do k leré je chlě l  U\Ihnot|| i  nepií|c l .  museI i  poié rte-
ustále vzdávaLi veřejně všechnu chválu sYému vysvo-
bodi le l i '  Ještč vělšÍ je lato je i ic l l  povinnosl  od r l rutt , i
s\étolÉ vá]ky' neboť nikdy nestáli svědci Jehovovi
smrti a vyhrrbení nepřáteli Božími blíže než íehdy'
Jediným důvodem. ploč nyní žijí. jerliným účeterrr je-
jich Života je, velebit Všemolroucího.

33 obnovení, znovubudování a rozšíi.ení pravého
uctívání Jehovy na zemi musÍ se díti, aby bylo znařJ-
no zničující dílo ďáblovy organisace. Jest na čase. ab.v
lidé dobré vůle ze všcch námdů a pokolení tohoto svě-
ta poznali Jehovu a sloužili mu. nož bitva at.maged-
donst<á rozbije rtárody a království. DnešnÍ ponlažrIrí
svědci Jeho\.ovi jsou lidem jeho zalíbení. pokol:ním
jeho svěclků, jež mělo býti vytvoi'eno pro tento čas ob.
noverrí a znovuvýstavby pralého uctívání Boha. Sion
je hlavní organisací Boží, jejimž zá,k|adem a úhelným
kamenem je král Kristus JeŽíš; jelro pomazaní nási..
dor'rríci na Zemi jsou zástupci a vys]anci Siona. Jeli-
kož přišel stanovený čas' splnilo se proroc[ví Žalmu
102:74-23 na těch. kteří byti v první svěLové válc: ob-
naženi a poníženi: ,'Jehova zase vzdělal Sion a ukáza|
se v slávě své' ... popatřil k modtitt}ě poníŽeného (otr-
naženého; SIou. bible) lidu svého, nepohrdaje modlit-
bou jejich. Budeť to zapiáno pro budoucí polomky. a
lid znol.u stvořený chYáliti bude Jehovu. že shlédl
s výsosti místa sÝatÓsti sÝé. Jehova s netle na zemi
popati.il, aby v1'5lyšel vzdychání vězriů a rozr'ázal t}..
kIeříž již k smrti oddáni by]i lnepří elem], aby YypŤevů
vali na Sionu jméno Jéhovo\"o a chváIu jeho v Jeruzn-
lémč' krlyž se spolrr slrrontáŽdí náfodové a království.
aby slÓuŽili Jehovovi...

34 Lidé dobré vůle vůči Jehovovi a jeho theokra-
lickému panství pod Kristem jsou nyní shrornaždovánl
ze všecl-t směrťr a s\'ětadílů' aby sloužili pravému Bo-

STI1ÁŽNÁ vĚŽ

hu. Seskrrpují se oko]o smlu\.níbo lidu, ktelý Jebol'a
v této době obnovy vývořil ke své slávě. Tohoto vý-
sledku se dosahuje, protoŽe Jehovův takto vytvořený
lid provádí BožÍ přftaz' aby dobi.e smýšlející lidé bvli
zachováni nažiYu a vysvotrozeni. To znamená' Že\Poží
lid \.šude horlivě poslouchá jeho přikrízání: ,'Nebrť
talr praví Pán: ,Zvučně prozpěvr{te Jakobovi, a ple-
sejte na vr.cholku hor; zvěstujte chválu ď rcete:'.Pán
zachránil sYůj lid' ostatek Israele'.. dj, já přivedu je
Ze Žemě se]\rerní a shromáŽdÍm ie od končin zerrrě'...
Jcrem. 31:7.8l Amer' pÍ.) Svědci Jehovovi mohou n}.-

ní tento př.íkaz plniti, a to je jedlířn z pňesvědčujících
dů}azů, Že thookraticlrá vláda pod Kristem byla nad
traší zemí zřízena. Tak děkujÍ Pánu Bohu Všemohou:í.
mu' Že se ujal své veliké moci jako vládce. - Zjeveni
1l  l5-I7.

35 lllrrl'í podoblrě jako kdysi král David, kdyŽ drr
sadil sr.él-ro syna Šalonouna: ,,Tvá, ó Jehovo. je veli-
kosL a moc i slár'a. i vítěZství a velebnost: rr.eboť všc
na trebi i na zemi je tvé; lvé jc trrálovství. ó Jehovo'
a ty jsi vyvýšen jako hlava nade vše' BohatstvÍ i čest
přichází od tet}e' a ty'v]ádneš nade všínr; a ve tvé
Irrce je moc a síla; a v ruce tvé jest i to. učiniti veli.
kým a dáti sílu všemu. ProtoŽ nyní' Bože rráš. děkuje-
me tobč a chvá]íme slavné tvé jméno'.. .1. Paraiip.
29:11.]3; Amer. stan{I. překlad.

36 osr 'ěcující sí la pravdy krá|ovslví. kIefou nyr lí
Zvčstuje snrluYní lid Jeliovův' otevřela oči veli}ým zá.
stupům lidi dobré vůle ve všech národech, a oni vrdí
očima \.íry rra trůn dosazenélro krále JežÍše Krista'
ja1t lrráčí vstříc svému vítězství v Armageddonu a ná-
s]edujícímu palr tisícilelému sYému panství. Jednají
nytrí tak' jako onen ZáStup před 1900 lety. kdyŽ Ježíš
po svahlt lrory olivové vjížděl yíLězoslavně do Jerusa-
lema. o lomto pi.edoblazném zástupu praví Lukáš 19:
37. 38: '.Když se palr již pi'ilr]iŽoval lr místu tomu. ku-
dyž sc|7áZeii s hory olivetské, počalo všeclro množství
učeďirríků radostně chváliti Boha hlasem velilrým ze
všeclr divů. lrteréž byli viděli' řkouce: Požehlaný
lirál, jenŽ se béi.e ve jménu PáněI Pokoj na nebi' a slá.
r'a tra výsostech!.. Drres se tento král opět přibl?q|el
osud ]idí závisí nyrrí na tom, zda přestauou v}'vyšóvatl
lidi ze svčta nepi.ítele a místo toho nadále budou chvá-
liti Jehovu Bolra a jelro lrrále. V Armageddonu bude
poplava |čch. ktei.í svého života zneužili, zár'iseti prá.
\.ě rra této důležité otázce, koho v tomto ávolě cn.r'á.
]ili á oslar'ovali.

ZÁCHEANA v ARMAGEDDoNU
. 37 Rozšíření velelrenÍ Jehovy jeho smlu\'ním lidem
a zástupy lidí dobré r'ůle jislě se nebude líbit tomuto
s\'ětu s jeho sot}eckými poválečnými cíli' Světaširý od.
por proti rozšiřovárrÍ jeho chvály poroste' v hněvu
4ad lionkurencí. kierou velebení Boha děla vůdcům
tol]oto sYěta, spojí se určitě všude ve spojených rráro.
dech hlaYní tři živlové světa, aby umlčeli ty' kteří
vyvyšují JehoYovo jméno a jeho královstvi. Jeho Slo-

t4

31] Jak se dostali praví křesťa!'é do stavu zajetí? a proč
byli vysvobozeni?

32) Proč byli vyzdviŽeni z bran smrti?
33) K čemu je přítomný čas urěen? a kdo je [id. k tomu

stvoř €ný?
34) Kdo se rovněž nynÍ shromažďuje' aby sloužil J€lÉ-

Yovi? a iak se to děje?
35) Co vidí ohlodně tcá]ovství Božího' podobně jako kdysr

kl.ál David?
36 Klelómll zt]5lupU lir]u pied t 900 |ely podobaií se

tito? a proč určujc toto jednání jejich osud?
37) Ja]{ se pos|a1'í lenLo svět vůči šíření chvály J €hovo-

v}'? a jak to bylo př€dstíněno za dobJ Jozďato\y?



'STRÁŽ^.'t  vĚŽ '1
Yonámvýstražněpraví,žesvědciBožímusípočítat i .poušti 'auzře ' l i tomnožství'aď'mrtvíležínaze.nr,
se soojeným útokem politiky, 

'ňňái'"o" 
" 

_"ati."*t"t. 
uniz, iiao z ních ušel....2' Paralip' 20:21-24.

Vzdor tomu mohou svědci J"h#;"il; )."!ír-v- .r9 . ó 
.Žoriln 

"o 
za tako\Ťch poměrů pě| BoŽÍ ]id chválu

cem dále chvá]iti Všemoh.jtl,: *""s"Jii;;d"94: r"ná*ui úvru 
" 

sázce jetro čest. Proto přišel Všemo.

Situace. jež se pĎed nimi 
"íii,""ri 

"""tr.. 

"" 
;; ilíží houcí svómu lidu na poňoc, zachránil jej a vybojovel

Armaseddon' bude podobná ".i'*' ':íl".ř p,r.o 
- 

'.no" 
bit.'. ;";;; uoiz tv 

^ ji- bylo třeba wstĎeIiti jedirrý

rněli Íehovovi ďilelé v J.#;ř.ě- k;^ L:.;J ;úá' sip. b.ňu""ar"ir tak švé vlastní chvályhodné jméno.

krále Jozďata. rri naroaove' Tfiá.*ii, T.".lř 
" 

.lv. ;u ai.i.'i" o"*rir žalmista přesně správné jednání po'

vate],é holy Seir, spojiti ."é Ja;:;b'';i!;t]t t"i;ií :l"š;;i; 
rláu-Bozit'o .n ouíi"h dnech: ''Chvály hoďné'

oroti Jehovovu po.u"uoé.o 
-iiiiu joáiatovi a jerro h";;';;.ň;- Jelrovu, a orl. nepřátel svÝch .lrysvobo.

smlu.t'nímu ]idu. Veliká přesila spojenýclr .nepří[.eJ se 
""" 

':.".il.'iá._5o 
m, 22'4; ŽaLm 18:4) Ztrušenost krále

dostala aŽ rlo r,zdálenosti +o [ň 
-áa"ie,*utrema 

ao1rro. .lo*iáiu." 'i"t'"Ía" potvrzuje toto pravidtro. Nyní' kdy

zila tak toto město' kde r.noň*l. riJ.."ii*r svélro Botra *,e..ňg.ááá" přibiižuje,, mohou dnešní svědci Jeho'

v ieho chrámě. K němu u,l,ilz"iil.ieio krisi. aby :.. uoJ 
".atiuĚ."" 

." a.z"t iéhoz pravidla' A tďr nebudou

wsvobodil. Jak tloštro k záchraně? se.sl..ývat za zďmj', ale- den co den budou Yychá"7,ef. 
^

38 Bůh tehdy použil:"a',Jďo 
" 

chrámorých hudell 
"oLái 

il l"r]ái'oui ̂ -opěvujíce jeho. chválu veřejně ivpří-

rríků jako svého proroka, 
" "i;; 

ňil^;;;i"í.t*..ň" lvt"i"ú jiár' Ťento. vr'tr.valý zpěv ke cti jeho jrnéne a

Selství: ..Nebojte se vy' an] J. ilki,j ďó";;t' i" i"nái" :,jr.ň.ř.'i.l,.Ňt"i povedó k jejich spasení v Armageddonu,

velikéhol neboť ne 'vas 
r,.,oe-ú:' 

-áte 
BoŽi.. Zítra \y- ta" r'oo"" i.'.táty zmatku a paniky a konečné zkázy

táhněte proti nim, ] . . N,ebudeie w bojovati tu|o' Po' 
"ňr1 

in":""s'"t' ;čtqkýcl1.'nepiáte1' Bude to bitva Je-

stavte se. stůjte a vizte vysvobození Jehor,ovo .pit 
n".ř"" l'tl. lr"ri no. unuai. ]i. přečlraií a vejdou pak

sobě, ó Jrrdo.a Jeruzalérne' \ebojte se aniž se st'r:t- do života ve spravedlivém novém švětě'

chujte; Zítra vyjdéte proti 
"''... 

íiĚ.ň"'" l"ď^".s 
''e'"' 

.. 47 Boži rozkaz s trůíu jeho králorství dnes zuí:

(2' Paralip. 20:|5.17) PosluŠen rozlrazu' nezůstat ustra' ,'Ňí.lui" Chr'alte Pána..v jeho svatyni' chvalte lro na

šend za zdmi města, Jehovův. iia 
"vsór 

nazítří časnč . ; 
"r.o 

řo""Jár,roze' Chva]te ho pro jeho veledíla' chval-

zlána ven' Jali .pak? poo 
'o:'ňr..j.i'oóil"1"*r .rrr . tĚ.ňo pro jeho velikorr r,zuešelost. .. ' Vše. co dýclrá.

nodi.trr niko]i; ale chlámoví zpěváci kráčeli. v Óe1e 
"r''"i 

íáň"'" i-elleluj a'.. (Zalm 150:1-6; řleicl) Minul

iástupů' Čtcme.,.A tak |král] lorlqj.v s: s ]idem. po- t"..-iál: ň"i'," "áIoá 
židoYslrý 

'anebo 
ki.esťané. kteří

stavil zpěválry Jeh,ovovi. airy chválili okrasu svltostl. .tňi 
'-í"ij 

iÁ]ouuč 
" 

Jeh9vou Bohem. jsou vyzj-váni,

a kr1yž by vycházeli ssitovani't'to.ii.' a.i,.v 
""i 

nupi"a ;ili. .'"ňiň 
-a 

oslavol.ali -Nejvyššího. 
Tato výžva jde

šli a říkali: osla\'u jte ;"r'oj"'.'"ět'ái ;:j |'p1.'' Álr" 
'-lr:.'r 

.ň'."l"r'" sr,čta. Yšechny ziiko.nité nástroje, z nichž

srdenství jeho... 
"iei'u'j"ňo"ouu 

m||rže zaznív aL..j sou volánv k souhře.

39 Zde by]a dána pi.ectnost chválení Jehovy. pŤed \ij;.-"; áý"ilá' musí nyni r.elebit životodár.ce. clrce-lr

".:*.řň" 
;á;i ;ru 

..'"r'i" 
)ařii. ?".Éo!i ]ia-:. u'" ai:ái'ni ""áu"ri 

jelro novélro světa bez konce. fo zrra-

ochrarry vydán na pospas 
"i"í." 

? í"zi Áeko[ presi- 
"i"J'"si"r."i 

nároclové' lrteří nyní dýchají' Není vý-

denti a zákonodárci' znalci.;i;;;;á ónergie a náur iiňri. iti"ii"i :.ou zváni, aby se Žapojili do neustá],e

ženští duchovní tomrr neu.'ooir."r,3řit' .'i.-ě''e ue."e.* io.táii"ir'" ino".i spoj etlého .ve]ebení Jehovy: ,.Hall:lu-

odvážné chválení Jehovy 
'";l" 

'ř;';o;uí.Nu p""i''.r' j;i'ii;;..ili;; 
".;ui 

pn" Bůh rráš vševládný... (Zjev.

nosti politiků, Íinančníkťr . u 
^ňíroz"'"i*arr' 

dn:šqího tg'i,s....žiíió Jec]jné str.oi.ení, které má život na věky'

"'Jú 
i,ápó"raa bible vyzývavě touto zprávou o- ně. bude to, jež chválí stvořitele.

iá":tr"ií.a.i.i"r'á'áut. 
-..Ť" chví1i pak.- když oni za- SVa z 15. srpna 1947.

3J" 
""q 

zpěv a chválení. obrátil Jehova ty. kteŤÍž
i"il 

' 'jmr'!r.r. 
na syny Amon. NÍoab a obyvatelc hor.y 38) Jaké poselstvÍ poslal Bůh iehcty? a jalr proto, vytáhti

Íi* l"iÍi: Ň:í:, Yj+.."Ji'1}l"é.iŤ'"l.HY'u3"'jť} " l6f$ř,ťŤi'-q:ž:,^..l9--!llát^"]j T}".ň;'f*'i,5Í';l;tf,jí
proti obyYatelům hory -Seir. lů.' "r'o.aoouti" 

u .r't' 
" ťI tiTÍ Ě:?i'ťi," ť'",li".""H3."Ť.í.;řň-á';u,i.a s j+r.v.

Jiri :" i kdyŽ doltonaIi boj proli ob}.vale]ům. hor}' ii
Seir. nomáha]i sobě vespolek a hublli jedni druhé' ' "'i ',1o]ijil, '"",u", přicházi nyní s trůntl BoŽího? a koho se

Iuezitr .m t io Judský př i láhl  k s l ráŽi .  k leráž je 'st  nr týká?

. STUDIUIÍ,.STRÁŽNÉ vĚŽE...

Y týdnu po 22. únoru: ''B1ahos1a.lené 
oči. kteréž vidí.. -

V tÚdnu po 29. únoru; ,.Blahoslaverré oči' kteréž vidí., -

v tÚdnu p() 7. březnu; Velebení' jež zaručuje záchranu -

V tÚdnu po 74. březnu: Vetrelrení' jeŽ zaručuje záchranu =

, - - 1-20

- - - 2l-4r
---1-19

- - - 20-41



l6 sTRÁŽNÁ vĚŽ

,. E?t]ýODCE BTBLE
NF,Z |nůŽcme pů\'cďcb poznaÚ' musíme \.ei.il, Že. 

exislujc. Jak mtueme u\'o.l iL? .Nlusíme n 
'p.:e..l 

naLýt
pomlíní' Získej tolo pounání]tím. že se rozhlé,drreš oko-
lo sebe a uvažuješ o torn' co iidíš. Pol'I".i rra livětirry
k\.eloucí v {rhradč; z téže půdy v1'růstají čeťné r.ůzné
drulry Y pestrÍ.ch barřáth a oclstíu'ech' Ze stejné půcly
rcstqu nejrozlnanitější ďiuhy sLrolnů' litefé i' rcizuj'cir
ročnÍclr obdobíclr YylYířejí r.ůZné o\'oce. 1IoLrdrost.
jeŽ pi'esalrujc mortdrosé liclskou,tituscla uspoi'ádrti
tyto r.ěci; moudrosl. jež 'je včtší nrourlrosti s]abélltl
člorltšli2, 111115.1u vytvořiti širá ijolc. rnajestátlrí írory.
lnocné i.eky. nepoko.iné oceány. a rluse]a rráÍi zr:rrr.ě-
liouli obepnouti rozsíIrlým .r,csmírern. jenž ln}-sl č]o
Yěka uvádí v úžas. S báZní a úctóu obtlir'Lr'i jl lčerrlivou
rročrrí ob]olrtl' }{ůžeš s:čís| Irvězdy a obiirrice pclr5.bu.
jící Se [eoneze]rým vesmírem1 Ani í I]ejznalrred|ějším
cla]elio]rledem tolro ueclol.érleš. Nespoče|ná Z těcl]lo rle-
besliýclr těles jsou tali veli]iá. Že Zell1ě ve sr'ovnání
s nimi je trpaslíliern' Každé všalr je na svérn mis|ě a
bezhlučně uháhí ryrnezenou mu dr.alrou' Urči[ě ne.
vzrri]<lo vše to pouze náhodně, ale rozum nuťí DíS li
zá,věru. že vše to rrspořádal s|voi.itel. jerrŽ je větší riež
celé to|o podir 'uhoclnó stvoiení.

Tento stvoť.itel jest JďÍÓva Bůh' (1. MojŽ. 1:1;
Izaiáš 40:28) on je bez začátku a bez konce, jak
o něln napsal inspirovaný Mojžíš: ..or1 vělrů a až na
včky ty jsi Bůh...(Ža,lrn 90:2) ČLyi.i veli]ié' vččné zur-
ky Boha Jelrovy jsort láska' moudrcSt. spral.erllncrst a
moc. a ty se ploje\'ují za růzrrýclr dob lozmanitým ZDů-
sobem. Moudlost Zje\.ujě se obzvlášLč .Jelro\nor,ýn r.eli-
kým pi.edsevzetím' jež je vyloženo v linize, je.;íž jtl
aulorem' v b.ibli' Dlouho pi.etl špluěním molrl Jcltov l
popsáli sYé pi.edsevzcťí v bibli' pŤotože jeho moird|ost
umožni]a mu vitlěti konec ,orl počárku' (Iz. 46:9-11;
Sk' ap' 1ó:18) Je]ilioŽ člortli je nejr,l.ššírrr <lrrrharrr
všeclr žii'ých tvolél pozernských' jelilrož jcho inteligerl-
ce dalelro pi.esahuje řozumo\.é sclroprros|i k|erélrokoli
jiného tvora na zerni a človělr je u|r"oi.en tak porlivu-
hodným a Znamenilým způsobem' je rozutnné clol.ozo.
vati' že str'ořitel nu něco zjevi o Boži veiikosti a o j:lro
předser.zetí. A to učinil Jelrova Bůlr sklze bjbLi.

Kdo napsal bibli? xtuže' lrteří byli oddáni sprar"etll-
nosti' pudila lr psaní neviditelná moc Jehovy Boha.
a Dejeden z nich to vysvětluje' (2. Sarn' 23:2; Lrrliáš

1:70; 2' Petra 1:21) Tato neviditelná moc čili duoh
BoŽí působil na m}'sl upi'ímných lidí' kteří mi]ovali
Boží splaYerllnost a byli oddáni zas]íbeué vlád,ě nové-
lro sr'č[a. TaLo neviditelná moc neboli duclr Jelrovůr,
působil v dí]e stvoi.cní, a týž duch pudil pozclěji lidi,
aby psali dle jeho Clitltátu. (r' Mojz' 1:2) Tak napsď
t\{ojŽíš prvrríclr pět l<rrih lrible' BoŽÍ neviditelná moc,
sr.a|ý duclt. jerlŽ působil na Mojžíšoi'u rnysl, učinil ho
schoprrýrn za,znamenati nasLalé hlavní uriálosti a na.
1rs l| i  zí lrott .  jer lŽ byl  níror|u israe|s l<emu dán sklzc
]Iojžíšc. Žádllým jiným způsobem ncmolrly bj.ti na-
psány pr.avé clčjiny str'oi 'ení. Tylcl slrutečnosti a pravdy
byly tuclíž rrapsány Boží inspilací a nil ioli snad obrazo.
l\ ' ()|ností l i ( lí s|alých dob. .  Viz 2. Tin.3:16; Job32:8.

Pi.e([ Kristen bylo nenléllě l l €ž d\.acetosm pisaí:]ů
]tcbl .c is| '  jc l t  pÍrL'nr '  NČklei i  z nlc l r  l -r5 l i  I for,|(y a
z BožÍ tnoci pŤedpověděti události, leŽící v daleké brr-
clortcnosti. Krtyž Krishrs Ježíš byl na zemi, mluvil
noudlost ocl Bolha, a to zahrnovalo četná proroctví,
A Jéta po jeho Zmlh.ý.chYs|árrí působil svatý duch nl
.ieho učeduíliy, aby rrapsali tato mouclrá pr'ofoďá sloYa
s jiní.mi dů]eŽiLýn]i pr.ardami o Jehovovč předsevzeťí.
lložlo prolo i'íci' že tato proroctvÍ bible jsou pi.ed.:m
napsanó rlčiiny.

Žádrrý lirls]rý duclr trenohl by sím ze sebe pi.erl-
pol'čdět fa}la neb udílosLi. jcž se nrají státi v burlou.
closli ' I)ouze duch Boží.1 jenž zttí konec od počíťku'
nrtlže rrčco |alior'ého učiniti. Str]edárrreJi tedy. Že bible
předpor'tjclt:la ut.čité skutečnosti a udá]osti stale!í přJd-
tíl[. ncŽ ]i nint nělo dojíti ' a jestl iŽe zjistírrre' Že tato
fa]ita a tyto utlálos|i rryrrí nastaly' pali t.a]:o shoda
pforoct\.Í s pozdčjšírr.ri udátostmi tvoří nejsilnější dů-
liaz. žc pisateló tčchto ploloctví byli lru psaní inspiro'
\áni boŽSkým vševčdoucím rluchem. Á dnešlí generace
l l l | j  I l ] 'Uvó Zicjmc dI l] iaZy l) icd sPbou' Jsou to rr . . jp: i tJ-
rrějŠí oJiolrrostní clril<azy, že bible .je inspiror. a\a a že
jcjí]D půYodcem je všemolroucí Bůh Jehova a nikoli
si'alí lidé' jicliŽ pouŽil jalro svých písař'ů' Sebrárrí 66
lrnilr bible r. jederr svazelr dělo se rovněž pod vedenínr
jejílro autora. Zachor.ání bible po celá stale|í nelze
přičí(ati nčjalró rrábožetts]ié organisaci, ale jejímu pů-
rot lc i '  I i Icr j  zrc]ror. l l  I(ni l tu l in lh. aby sIouŽiIa úč-'Iu.
plo klerý byla rrapsárra' 

' 
n"Julo;',', 

června 1947.

Ji."'"'i'1l:ťáfiJiÍŤĚlu]Yl:J}l1]}." u'ible and Tract Socje ly. I]roolJyll. U'sA' - Praha. - oi]pov' rcdakce: Ir. J(apinus' Sttchdol

:lv'''l'ij+iij:i:\{ť:}:i{'íius$:!jiil:..i:i.]''$}i]dť"jr"?::{iffi'"4".l'1'11'i.;ill:ťÍlllťii*lli:l:li;il.,"-#'.1ť- Novinová sazba Dovolena výměrefu ř"ďp;i';i';a'" ó' l".- G;jij;'. ób"-.#Tů.1Jóbi,iiltidá;;í"'.j.?]li.jl.šílf,á;).;íí;f;J'


